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KONKURS na ředitele/ředitelku MŠ  
 

Rada města Police nad Metují vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů konkursní řízení na obsazení pracovního místa 
ředitele/ředitelky Mateřské školy Police nad Metují, Fučíkova 328,  s nástupem od 
1. 7. 2024 nebo dle dohody. 
 

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky: 
• vzdělání a praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
• znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů, 
• občanská a morální bezúhonnost, 
• dobrý zdravotní stav. 

 

Obsahové náležitosti přihlášky: 
• úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně 

vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení), 
• čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce 

pracovněprávního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích 
s přesností na dny, doložené např. pracovní smlouvou, potvrzením 
zaměstnavatelů atd., 

• strukturovaný profesní životopis, 
• koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu), 
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), 
• čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti pedagogického 

pracovníka. 
 

 

Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 8. 3. 2024 na adresu: 
MěÚ Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98, 549 54 Police nad Metují.  
Obálku označte „KONKURS MŠ - NEOTVÍRAT“. 
 

 
 

………………………………………………… 
         Mgr. Jiří Škop, starosta 
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Slovo starosty
Vážení občané,

máme za sebou první měsíc roku 2024. 
Leden s sebou tradičně přinesl nejen trochu 
pomalejší rozjezd života po  novoročních 
oslavách, ale i školní pololetí a s ním pololet-
ní vysvědčení. Věřím, že rodiče byli vesměs 
spokojeni s hodnocením výkonů svých dětí, 
a  tam kde plná spokojenost nepanovala, je 
ještě dost času na zlepšení. Kolem známko-
vání se vždy v  době  předávání vysvědčení 
otevře debata nad jinými způsoby hodno-
cení výkonů žáků a  studentů. Je zřejmé, 
že hodnocení známkami nemusí být vždy 
plně vypovídající, a  určitě bude vhodné, 
aby do budoucna bylo hodnocení známkou 
doplněno třeba i stručným slovním hodno-
cením. Samozřejmě, někteří pedagogové, či 
celé školy, již touto cestou jdou, a  já pevně 
věřím, že se slovní hodnocení v  budoucnu 
stane pevnou součástí vzdělávacího pro-
cesu. Rovněž by bylo jistě zajímavé, pokud 
by své vysvědčení mohli tradičně vystavit 
i žáci svým kantorům! I tato praxe již na ně-
kterých školách funguje a  je přínosem pro 
všechny strany zúčastněné na  vzdělávacím 
procesu.

V  měsíci lednu podal výpověď 
z pracovního poměru dlouholetý pracovník 
CKV Pellyho domy, Martin Balák. Rozhodl 
se tak po zralé úvaze, kdy si vyhodnotil za-
jímavou pracovní nabídku, která mu lépe 
umožní kombinovat při částečném úvazku 
jeho pracovní aktivity s  jeho podnikáním. 
Martinovi patří rovněž poděkování za řadu 
aktivit a  nápadů, které přinesl do  správy 
sportovišť, jakož i za jeho leckdy velmi obě-
tavý přístup (hlavně v  zimních měsících, 
nebo v  době, kdy vypadl brigádník, a  on 
musel zaskočit, aby zajistil přístupnost 
sportoviště). Tohoto Martinova rozhodnutí 
chceme využít k  revizi nastavení správy 
sportovišť ve městě, a přehodnocení pra-
covní náplně pozice, jakou Martin zastával, 
neboť tato pozice za  poslední roky přestá-
vala často plnit svůj původní smysl a  účel. 
Martinovi přeji touto cestou, aby se mu 
v novém působišti dařilo, a věřím, že v rámci 
jeho podnikání budeme v budoucnu na ně-
kterých drobnějších realizacích pro  město 
nadále spolupracovat. 

Ale abychom nemluvili jen o  těch změ-
nách souvisejících s odchody, máme i pozi-
tivní zprávu v  podobě příchodu nové ře-
ditelky naší knihovny. Výběrová komise 
nakonec došla ke  shodě na  nejvhodnějším 
uchazeči, a radě města doporučila ke jmeno-
vání paní Ing. Annu Lukáškovou z Nového 
Města nad Metují. Na tomto místě musím ze 
své pozice ještě vyzvednout výkon pracovni-
ce naší knihovny paní Heleny Sauerové, která 
ve výběrovém řízení předvedla velmi dobrý 
výkon, a v tandemu s novou paní ředitelkou 
mohou do budoucna jistě přinést řadu zají-
mavých novinek, které by do knihovny moh-
ly přivést další čtenáře ze skupin obyvatel, 
kteří si dosud mysleli, že tu pro ně knihovna 
až tak není. Paní Saurové touto cestou vel-
mi děkuji za  odvahu s  jakou šla do  výbě-
rového řízení, a rovněž jí děkuji za přístup 

ke konečnému rozhodnutí výběrové komise. 
Poděkovat na tomto místě chci i odcháze-
jící ředitelce paní Věře Plachtové. Osobu 
paní Plachtové mám s naší knihovnou spo-
jenou celoživotně. Už jako malému žáčkovi 
základní školy, kterému učaroval svět knih 
(a klidná atmosféra knihovny), uměla vždy 
mile poradit, jaká další knížka by mohla být 
zajímavá, ale uměla i káravě zvednout obočí, 
když ledabylý student trošku přešvihl dobu 
výpůjčky. V době mého působení na radnici 
jsem pak paní Plachtovou vnímal jako svě-
domitě a vždy dobře připravenou ředitelku 
knihovny, která vždy s velkou pokorou radu 
města seznamovala s  některými nezbyt-
nými novými náklady na  provoz knihov-
ny, nebo s  navýšením těch stávajících, až 
si člověk v  duchu musel povzdechnout, že 
by si z  jejího přístupu mohli vzít někteří 
další správci rozpočtových kapitol příklad. 
Vážená paní ředitelko děkuji Vám za vše, 
co jste vykonala pro naši knihovnu, pro 
čtenáře, pro naše město, a přeji Vám hod-
ně zdraví a vše dobré do dalších let. Bylo 
mi ctí s Vámi spolupracovat!

Závěrem tohoto bodu se omlouvám las-
kavému čtenáři, že píšu duplicitně o tématu, 
kterému se ve svém článku věnuje místosta-
rosta J. Souček, nicméně, vnímám tyto per-
sonální změny – a  jejich řešení – jako vý-
znamné, a především jsem chtěl poděkovat 
jak Paní Plachtové, tak Martinu Balákovi.

A  teď k  záležitostem, které hýbou 
nebo v  brzké době budou hýbat děním 
v našem městě.

První, a  patrně nejvýznamnější, akcí, 
jaká bude hýbat naším městem, bude ká-
cení starého parku. Jak jsme již informo-
vali v  loňském roce, a  jak dále informuje-
me i  v  tomto čísle měsíčníku, stav porostu 
ve  „starém parku“ je velmi špatný. Na  vi-
talitě většiny stromů se podepisují sucha 
posledních let, a  sami víte, že po  každém 
větším větru máme v  parku velké polomy. 
Stromy mají oslabené kořeny, některé jsou 
napadeny škůdci či chorobami. Z  pozice 
vlastníka lesa, a  při vědomí toho, že tento 
les lemují silniční komunikace a  protíná 
jej řada komunikací pro pěší, nemůžeme 
déle čekat na to, až padající strom něko-
ho zraní, případně připraví o život, nebo 
vezme střechu nad hlavou. S  ohledem 
na  svažitost terénu a  jeho značenou erozi, 
bude při kácení stromů nutné uzavírat ko-
munikaci II/3O3 od  spodního kruháku 
v délce úseku, kde bude probíhat kácení, 
včetně chodníků. Při kácení stromů a jejich 
dopravě z lesa, může dojít k uvolnění opuko-
vých kamenů, které budou dopadat právě až 
do prostoru silničního tělesa. K občasným 
uzavírkám bude docházet i  na  silnici 
do Žďáru, ale tam se realizační firma bude 
snažit vždy postupovat co nejrychleji, aby 
dopravní omezení pro silniční dopravu byla 
co možná nejkratší. Každopádně, pohyb 
chodců bude při těžbě vyloučen zcela (pěši-
ny vedoucí parkem po celou dobu; průchod 
po silniční komunikaci k altánu bude možný 
mimo pracovní směnu). Silniční dopravní 

uzavírky budou značeny dopravním znače-
ním. Osobní a  autobusová doprava bude 
obousměrně vedena od  kruhového ob-
jezdu u  Penny přes náměstí na  Bezděkov. 
Autobusová doprava bude vedena přes 
Bezděkov v  obou směrech, s  tím, že vy-
brané spoje bude zajíždět v  průběhu dne 
i do Velkých Petrovic. Pěší dopravu na Žďár 
(a  do  Žděřiny) budeme trasovat vlastním 
značením. Sledujte proto značení v  terénu, 
respektujte pokyny pracovníků realizační 
firmy a objížďkového či městského značení. 
Vězte, že nás tato těžba dřeva nikterak ne-
těší, a že ji rozhodně nerealizujeme pro zisk 
(akce bude s  ohledem na  ceny dřeva, jaké 
bude těženo, ztrátová). Věřím, že najdete 
pro tento nepopulární krok pochopení, a že 
nebudete těžbou dřeva příliš omezováni 
ve svém běžném či pracovním životě.

V návaznosti na tuto oblast se ještě zmí-
ním o erozi opukových skalních stěn, kte-
ré lemují silnici II/303 směrem na Náchod. 
I na  těchto stěnách se projevují změny kli-
matu a větší sucha a zimy, kdy se daleko čas-
těji střídají mokro a mráz, způsobují častější 
opadávání kamenů a  odpadávání menších 
skalních bloků či polic. O nutnosti řešení této 
situace jsem již jednal s hejtmanem našeho 
kraje, panem Martinem Červíčkem, a  nyní 
v  lednu přijel na  mé pozvání (i  na  popud 
hejtmana) o situaci jednat radní pro dopra-
vu, pan Václav Řehoř. Situace je velmi složitá 
z  několik a  důvodů, skalní stěny „vznikly“ 
odtěžením části terénu při rekonstrukci ko-
munikace a výstavbě kanalizace (ani v  jed-
nom případě nebylo investorem město), 
a opukové stěny se nacházejí na pozemcích 
města pouze z části. Kraj nebyl investorem 
rekonstrukce komunikace, nicméně nyní 
má komunikaci ve  vlastnictví a  správě, my 
máme ve vlastnictví a správě chodník lemu-
jící komunikaci. S ohledem na náklady, jaké 
bude stát již samotná příprava záchranných 
prací pro budoucí stabilizaci svahu, budeme 
usilovat o  zajištění spolufinancování této 
akce z dalších zdrojů (kraj, stát, dotace).

Na lednovém jednání krajského výboru 
pro regionální rozvoj jsem aktivně podpo-
roval další finanční podporu obcím v rámci 
Policka (125.000 Kč pro Suchý Důl na dofi-
nancování nákladů spojených s reprezentací 
regionu v rámci soutěže Vesnice roku; a 1,2 
mil Kč pro obec Bukovice na spolufinanco-
vání rekonstrukce komunikace na  Ostaš). 
Dále jsem jednal o možnosti zapojení města 
do projektu sdílených kol, který bude mož-
né financovat z  krajských dotací. Věřím, že 
menší používání vozidel při cestách na krat-
ší vzdálenosti může dopravně ulevit nejen 
centru města, ale i dalším lokalitám ve měs-
tě. O tom, zda do projektu nakonec půjdeme, 
bude ještě vedena diskuse, a  budeme vy-
hodnocovat nákladovost a přínosy na zákla-
dě projektů realizovaných v jiných městech 
regionu.
Mějte pokud možno klidné únorové dny!

J. Škop, starosta

INFORMACE Z RADNICE
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INFORMACE Z RADNICE

SLOVO MÍSTOSTAROSTY JAROSLAVA SOUČKA
Vážení spoluobčané, milí Poličáci,
nový rok se z výchozí stanice zvané Rok 

2023 rozjel rozvážným svátečním tempem, 
ale vyhlídková jízda trvala opravdu jen pár 
chvil a teď už frčí na kolejích všedních dnů 
tempem standardním, to jest rychlým, ně-
kdy až překotně pádivým. Ohlédnu-li se 
tedy za výjevy z oken tohoto jedoucího vla-
ku, vidím a podělím se s vámi o následující:

V lednu jsem se intenzivně věnoval vý-
běrovému řízení, vypsanému za  účelem 
obsazení pozice ředitele městské knihovny. 
Musím zkonstatovat, že se přihlásilo dosta-
tek kvalitních kandidátů a k mé potěše bylo 
z koho vybírat. Nakonec jsme pozvali k zá-
věrečným strukturovaným pohovorům čty-
ři kandidáty. Výběrová komise byla složená 
z  mé maličkosti, starosty J.Škopa, stávají-
cí ředitelky knihovny V.Plachtové, členky 
RM M.Frydrychové a  tajemníka P.Pohnera 
a  po  závěrečném vyhodnocení všech 
uchazečů rozhodla o  vítězi. Novou ředitel-
kou naší knihovny se tak stává Ing.  Anna 
Lukášková. Má za sebou mnohaletou práci 
v knihovně v Novém Městě nad Metují, kde 
posledních pět let působila jako zástupkyně 
vedoucí. Co se týká odbornosti a kompeten-
cí v oboru knihovnictví jeví se jako ideální 
kandidát a předání postu by tedy mělo být 
hladké a  bezproblémové.  Nyní se již jen 
ladí detaily, zda k  jejímu nástupu dojde  
od 1. března či o měsíc později.

V  této souvislosti mi dovolte pár slov 
k odcházející ředitelce. Paní Věra Plachtová 
vedla naší knihovnu dlouhá léta a  vedla jí 
výborně, svědomitě, se zápalem a  nadše-
ním pro knihy a  se snahou, co nejvíce vy-
cházet čtenářům vstříc. A nejen to – dařilo 
se jí organizovat i různé další akce, kterými 
se snažila přitahovat pozornost věřejnos-
ti nejen ke  knihám, ale i  k  našemu kraji, 
ke vzdělávání.

Za to jí patří velký dík a uznání!
Co se týká oblasti personálních změn 

- v  lednu se nám skutečně „urodilo“. 
Kromě knihovny dojde k  personální 
výměně také v  Mateřské škole. Paní 
ředitelka D.Baláková nám oznámila, že se 
rozhodla odejít do důchodu a ráda by svou 
dlouholetou a  úspěšnou profesní kariéru 
ukončila ke  konci tohoto školního roku. 
S vypsáním výběrového řízení na její místo 
počítáme v  březnu, bude tedy dost času 
nejen na  přípravu výběrového řízení, ale 
především na  předání agendy související 
s řízením mateřské školy.

A  do  třetice: výpověď podal a  k  po-
slednímu březnu ukončí své desetileté pů-
sobení v  organizační složce Pellyho domy 
- Centrum kultury, vzdělávání a  sportu 
Martin Balák, který zde zastával pozici 
sportovní referent a  správce sportovišť. 
I  v  tomto případě budeme vypisovat vý-
běrové řízení, avizovaný odchod Martina 
je pro vedení města zároveň impulsem 
k  tomu, udělat si po  letech jakousi „inven-
turu“ a otevřít debatu nad tématem sportu, 

sportovišť a jejich správy v Polici. V nebližší 
Radě města se tím budeme zabývat.

Druhý týden v  lednu jsem se zúčastnil 
společného setkání „na  pivu“ s  Petrou 
Soukupovou a M. Rožkovou z PSO a zastu-
piteli města, kde jsme se bavili o dění kolem 
PSO, jeho plánech na  rok 2024, ale přede-
vším o budoucí podpoře tohoto unikátního 
souboru. Sešlo se nás z  řad zastupitelstva 
opravdu hodně a jednomyslně – napříč kan-
didátkami – jsme došli k  závěru, že město 
by mělo dát PSO trvalejší podporu formou 
smlouvy o spolupráci a vyjmout je z dotač-
ního programu města. Ideálně od druhého 
pololetí tohoto roku.

V  lednu jsme se také spolu se staros-
tou sešli s  ředitelem ZŠ K.Nývltem a  řešili 
několik témat. Prvním bylo plavání dětí. 
Plavání pro povinné ročníky bylo zdárně 
zajištěno v bazénu Trutnov, dokonce vyšlo 
na  nákladech za  dopravu levněji, než ta 
předchozí, realizovaná v Broumově. Plavání 
pro nepovinné ročníky bude pravděpodob-
ně také zajištěno od příštího školního roku 
v Trutnově. Dále jsme řešili změnu pravidel 
úplaty v mateřských školách a školních dru-
žinách, které bude nově stanovovat zřizova-
tel, personální otázky (odchod zástupkyně 
ředitele N.Dvořákové, personální změny 
v MŠ při ZŠ, …), případnou naplněnost tříd 
v mateřské škole a po šesti letech pravidel-
ně se opakující výběrové řízení na post ře-
ditele ZŠ.

Sešli jsme se také s  ředitelkou 
D.Balákovou z MŠ a kromě jejího avizované-
ho odchodu jsme řešili téma nespánkového 
řežimu u dětí. Paní ředitelka vyšla vstříc po-
žadavkům některých rodičů a zajistila řeše-
ní právě pro ty děti, kteří po obědě nechtějí 
spát ani odpočívat.

Rád bych zde také zmínil, že jsme fi-
nančně podpořili dva projekty Paměťi ná-
roda Východní Čechy. Prvním je projekt 
Příběhy našich sousedů, určený pro pro 
žáky 7. – 9. tříd základních škol, popřípadě 
studenty škol středních, kteří natočí do-
kument o  místním pamětníkovi. Tak jako 
v minulých letech se toho ujmou děti ze ZUŠ 
pod vedením p.Berana. A  díky druhému 
projektu u  nás proběhne putovní výstava 
věnovaná třetímu odboji v našem regionu. 
Jedná se o  venkovní instalaci v  rozsahu  
16 panelů. Jsem za to moc rád, protože ob-
zvláště v dnešní době je třeba si připomínat 
ne až tak vzdálenou minulost, která rozhod-
ně nestojí za opakování, jak by si někteří je-
dinci přáli. Tedy, aspoň já to tak vnímám.

A co kultura? Na začátku února vyhod-
notíme vámi vyplněné dotazníky a  vaše 
náměty určitě zakomponujeme do  při-
pravované programové nabídky. Z  těch již 
průběžně odevzdaných mě zaujala reakce 
jednoho anonymního respondenta, který 
v kolonce Připomínky, nápady, doporučení 
napsal, že ho „obtěžuje hlasitý štěkot psů 
v Polici“. Doteď přemýšlím, co s tím kultura 
může udělat.

Každopádně bych ty z  vás, kteří ne-
holdují papíru a  jsou zvyklí komunikovat 
elektronicky, chtěl ještě požádat o  vyplně-
ní dotazníku přímo na  webu Policko nebo 
Pellyho domy. Děkuji!

Nu, a  v  neděli 4. února se těším, 
že se v  co nejhojnějším počtu sejdeme 
v  Masopustním průvodu a  znovu tak spo-
lečně odstartujeme další tradici v  Polici. 
Ideální příklad společenské, komunitní, 
kulturní, sousedské akce, která podporuje 
život, rozmanitost a živost v našem milova-
ném městě. 

A  k  tomu jen dodám bez jakéhokoliv 
komentáře aktuální počet obyvatel: 3.912. 
Za posledních dvacet let je nás o 400 méně! 
Předpokládám, že víte, proč to právě zde 
uvádím.
Moji milí,

čtěte (za mne na únor doporučuji knihy 
Mág z Kremlu od G. da Empoli a Evropa, náš 
domov od T.G.Ashe) a choďte „za kulturou“, 
seč vám síly stačí. Díky tomu je život ba-
revnější, poučenější a  snesitelnější. Mějte se 
dobře. Váš Jarda Souček

Mgr. Jaroslav Souček, 
místostarosta

Rozpis lékařů
stomatologické služby

únor 2024
Služba je zajištěna v době 

od 8.00 do 12.00 hodin
Datum	  Lékař		  Tel. č.
03. 02. a 04. 02.
Frydent s.r.o. (MDDr. Martin Kyselý) 
Rokolská 123, Nový Hrádek	 495 496 030
03. 02. a 04. 02.
Zubní praxe s.r.o. (MUDr. Radka Prouzová)
Jugoslávská 672, Náchod	 602 234 217
10. 02. a 11. 02.
ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral) 
17. listopadu 291, Police nad Metují	  
	                      602 333 427, 491 541 654
10. 02. a 11. 02.
MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř	 704 544 075
17. 02. a 18. 02.
MUDr. Lucie Třísková
Krásnohorské 672, Náchod	 737 449 355
17. 02. a 18. 02.
MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. (MUDr. S. Ságlová, Ph.D.)
ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují	 491 520 373
24. 02. a 25. 02.
SK – clinic s.r.o. (MDDr. Klára Peterková Malychina)
Manž. Burdychových 325, Č. Kostelec	 739 963 202
24. 02. a 25. 02
MUDr. Jana Šťovíčková 
Denisovo nábřeží 665, Náchod	 491 423 748
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Slovo místostarosty Radka Starého
Vážení a milí spoluobčané, 

máme za sebou první měsíc roku 2024 
a je na čase shrnout zajímavé akce či jedná-
ní, které se odehrály na konci prosince roku 
minulého až do 20. ledna. 

20. 12. jsem přijal pozvání na  vánoční 
posezení klientů Domova důchodců v Polici 
nad Metují, předal jsem malé pozornosti, 
všem popřál do roku dalšího hlavně zdraví. 
Vánoční posezení klientům zpříjemnily děti 
z polické ZUŠky a také skauti, kteří přinesli 
betlémské světlo.

Další tradiční akce se konala na  polic-
kém náměstí 23. 12., předvánoční vytru-
bování se neslo ve  stínu tragické události, 
která se odehrála na univerzitě v  Praze. 
I  přesto byla účast hojná a  atmosféru do-
kreslilo také zasněžené náměstí. Děkuji 
všem, kteří se na této akci podíleli. Další po-
děkování patří všem organizátorům tradič-
ního silvestrovského vejšlapu k  Čertovce. 
I tam jsem potkal spoustu z vás a mohl vám 
osobně popřát vše dobré do roku 2024. 

5. 1. jsem se byl pozván na valnou hro-
madu Sboru dobrovolných hasičů Radešov, 
která se konala v pohostinství v Bezděkově 
n. M. Všichni přítomní byli seznámeni s vý-
sledky soutěží v roce 2023, došlo ke shrnutí 
předchozích akcí a naplánování akcí na rok 
2024. Ostatní sbory dobrovolných hasi-
čů mají své valné hromady naplánované 
na 20. ledna, pokusím se alespoň na chvíli 
zúčastnit každé z nich, o jejich průběhu Vás 
budu informovat v  dalším čísle polického 
měsíčníku. 

6. 1. se konala na Chatě Hvězda výroč-
ní valná hromada TJ Sokolu Hlavňov. Opět 

jsme byli seznámeni s akcemi, které během 
roku pořádají nejen pro své členy, ale pro 
širokou veřejnost. Informoval jsem je o roz-
hodnutí správní rady Nadace ČEZ, u  které 
jsme jim pomáhali se žádostí o finanční pro-
středky na  rekonstrukci hřiště za  sokolov-
nou, bohužel, byť bylo doloženo vše, co být 
doloženo mělo, tak žádost byla neúspěšná. 
Snad se podaří získat peníze z jiných zdro-
jů a projekt nakonec realizovat. V letošním 
roce by také měla být vypracována pro-
jektová dokumentace na  zateplení objektu 
hlavňovské sokolovny.

Lednové počasí bylo jako na houpačce, 
i přes to se opět podařilo uvést do provozu 
v druhém lednovém týdnu kluziště na síd-
lišti. Těšilo mě, že snaha všech dobrovol-
níků byla vyvážena velkou návštěvností, 
dopoledne bylo kluziště využívané školou, 
v  odpoledních hodinách dětmi a  večer se 
zde konala hokejová utkání dospělých. Ještě 
jednou díky všem, co se na  zprovoznění 
podíleli. 

V  lednu také probíhaly pravidelné do-
tační a  technické porady. Jejich úkolem je 
řešit aktuální problémy v  co nejkratším 
možném horizontu. Tématem je teď aktuál-
ně zimní údržba, ale také blížící se úprava 
starého parku (nad Nádražní ulicí) spojená 
s  vykácením nebezpečných značně vzrost-
lých dřevin, o  přesném termínu a  uzavír-
kách budete informováni v  samostatném 
článku a také na stránkách města. 

Probíhají také kontrolní dny. Pravidelně 
se scházíme s dodavateli díla „Rekonstrukce 
sociálního zařízení na  polickém koupališ-
ti“ nebo firmou provádějící rekonstrukci 

prostor pro pracovníky pečovatelské 
v  Bytovém domě pro seniory Javor. 11. 1. 
také proběhla revize výtahu v BDS Javor. 

Rada města na svém lednovém jednání 
také schválila parametry výběrového říze-
ní na  realizaci veřejné zakázky „Sportpark 
Ostašská“ Zahájení akce plánujeme ještě 
v roce 2024 za předpokladu, že město ob-
drží dotaci z Národní sportovní agentury. 

Na  základě výzvy k  aktualizaci po-
žárních řádů obcí zaslané společností 
Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. Stávající 
síť požárních hydrantů je evidována histo-
ricky, je tak nutné zjistit jejich stav, případně 
je zrevidovat a upravit tak, aby odpovídaly, 
možnostem a kapacitě stále se rozrůstající 
vodovodní sítě, či zda je možné využít i jiné 
zdroje požární vody, než je voda pitná z ve-
řejného vodovodu. V souvislosti s tím dojde 
také k  aktualizaci Požárního řádu města 
Police nad Metují, který byl vydán na  zá-
kladě usnesení zastupitelstva v lednu 2015. 
Nový požární řád musí být v souladu s po-
stupy Hasičského záchranného sboru KHK 
a nařízením KHK, kterým se stanovily pod-
mínky k zabezpečení zdrojů vody k hašení 
požárů. 

Na  závěr si znovu dovolím uvést svůj 
email: stary@policenm.cz, na  který je 
možné zasílat vaše připomínky a  podněty 
na  zlepšení chodu a  údržby města. A  také 
Vás pozvat na  první veřejné zasedání za-
stupitelstva města Police nad Metují, které 
se bude konat na sále Pellyho domů v Polici 
nad Metují dne 14. 2. 2024.  

S úctou
Radek Starý, místostarosta

MĚSTSKÁ ZELEŇ
Jedna z prvních zpráv po příchodu do práce v novém roce nebyla příliš 

lichotivá. Týkala se čerstvé mladé výsadby na polickém Masarykově náměstí. 
Ke konci loňského prosince zde byly, namísto 4 uschlých javorů babyka, vy-
sazeny 4 nové stromky nového druhu lípa velkolistá, var. Pannonia. Uvedené 
javory začaly usychat, 
proto byla u  zahrad-
nické firmy objednána 
jejich výměna s  tím, že 
zkusíme změnit druh 
a uvidíme, zda se tomu-
to druhu bude na  ná-
městí dařit lépe. A ještě 
než se stačil osvědčit, 
tak jeden z  nově vy-
sazených stromků, 
konkrétně na  severní 
straně spodní řady, 
nevydržel nápor buja-
rých návštěvníků sil-
vestrovského večera 
a  podlehl. Pachatele se 
nepodařilo zjistit, pro-
to vzniklou škodu nese 
město a bude muset ob-
jednat výsadbu nového 
stromku. 

Ing. Jan Troutnar,
MěÚ Police n. M.
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Změna ve vydávání rybářských lístků 2024
S  novelou vyhlášky č. 197/2004 Sb. 

k  provedení zákona o  rybářství dochází 
ke změnám ve vydávání rybářských lístků.

Od  1. 1. 2024 už nebudou vydávány 
rybářské lístky na 1 rok a na 3 roky.

Vydávat se budou pouze rybářské 
lístky na  10 let, na  dobu neurčitou, 
a dále na 30 dní.

Žádost o  rybářský lístek vyřizujeme 
na  počkání. Pro podání žádosti žadatel 
předloží doklad totožnosti, osvědčení nebo 
starý rybářský lístek (vyjma s  platností 

na  30 dní) a  zaplatí správní poplatek dle 
požadované doby platnosti.
Správní poplatky (položka 14 sazebníku 
zákona č. 634/2004):

yy 30 dní: 200 Kč
yy 10 let: 500 Kč (osoba mladší 15 let – 

250 Kč)
yy na dobu neurčitou: 1 000 Kč

Městský úřad Police nad Metují vydává líst-
ky pro občany s trvalým pobytem:

yy Police nad Metují

yy Bezděkov
yy Bukovice
yy Suchý Důl
yy Česká Metuje
yy Velké Petrovice
yy Žďár nad Metují
yy Machov
yy a  cizincům, kteří se zdržují v  tomto 

správním území.
Bližší informace na  tel. 498  100  916, 

email: beranova@policenm.cz – Beranová 
Radka.

TĚŽEBNÍ PRÁCE VE STARÉM PARKU
Jak jsme upozorňovali již v  prosinco-

vém čísle Polického měsíčníku, v  příměst-
ském lese „Starý park“ nad Nádražní ulicí, 
bude provedena mýtní těžba. Důvodem to-
hoto kroku je jednak mýtní věk lesního po-
rostu, ale především jeho výrazně se zhor-
šující zdravotní stav. Těžební práce budou 
probíhat v období od 29. 1. do 23. 2. 2024, 
a pokácena bude nejvíce riziková část lesa, 
ve  směru od  jeho severovýchodního okra-
je. Práce bude řídit a kontrolovat DSO Lesy 
Policka, a vlastní těžbu provede specializo-
vaná firma Fischer TPD s.r.o. z Jilemnice. 

Vzhledem ke  značně svažitému teré-
nu, navazujícímu na  krajskou komunikaci 

II/303 Broumov - Náchod a bezpečnostním 
rizikům, se bude jednat o  komplikovanou 
a nákladnou akci. Z tohoto důvodu také MěÚ 
Náchod, odbor dopravy a silničního hospo-
dářství, vydal veřejnou vyhlášku a stanovil 
přechodnou úpravu provozu předmětné 
krajské komunikaci v  úseku Police n. M. - 
Velké Petrovice - Mýto. V pracovních dnech 
PO - PÁ, v době od 8 do 15 hod. bude silnice 
podle potřeby a na dobu nezbytně nutnou 
uzavírána. Nákladní vozidla budou muset 
čekat, osobní a  autobusová doprava bude 
vedena po  objízdné trase přes polické ná-
městí a Bezděkov n. M. 

Starý park bude také uzavřen pro pěší 

ve směru do a od Žďáru n. M. Náhradní trasa 
bude vedena Žďárskou ulicí a kolem sochy 
P.  Marie Nanebevzaté ke  Žďárské silnici. 
Silniční doprava bude upravena dopravními 
značkami a pěší trasy budou v terénu ozna-
čeny směrovými a  informačními cedulemi. 
Tyto informace budou uvedeny na  webo-
vých stránkách města Police n. M. a je mož-
né se také informovat na MěÚ Police n. M. 
V zájmu bezpečné realizace celé akce dodr-
žujte stanovené pokyny. Děkujeme za  po-
chopení. Město Police n. M.

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
I  letos byl sly-

šet v  našich uli-
cích zpěv tříkrá-
lových koledníků. 
V Polici a okolí se 
do sbírky zapojilo 
38 skupinek dětí. 
Vydatně pomoh-

ly i naše světlušky a vlčata. Jsme rádi, že jsme mohli 
přinést požehnání do  nového roku ve  všech přileh-
lých obcích spadajících pod naši farnost. Radost jsme 
rozdávali i v Domově důchodců a Domě s pečovatel-
skou službou. A ke komu naši koledníci nedošli, mohl 
přispět do statické pokladničky U Kohlů nebo v rámci 
charitativního koncertu. Děkujeme za  vaši štědrost. 
Celková částka je opět vysoká. Z výtěžku sbírky zůstá-
vá 65% v našem regionu. Záměrem oblastní Charity 
Náchod je finanční prostředky využít na charitní pe-
čovatelskou službu, provoz azylových domů a pomoc 
osobám a rodinám v nouzi.

Místní koordinátorka Mgr. Kateřina Voláková

Oblast Police nad Metují 115 633,-
Police nad Metují 77 928,-
Hlavňov 10 479,-
Pěkov a Hony 20 261,-
Radešov 6 965,-
Suchý Důl a Slavný 14 398,-
Machov, Nízká Srbská, Machovská Lhota a Bělý 45 331,-
Bezděkov nad Metují 24 907,-
Bukovice 16 675,-
Česká Metuje 9 092,-
Velké Petrovice, Petrovičky, Maršov nad Metují 15 327,-
Žďár nad Metují 23 927,-
CELKEM 265 290,-

Už jsme si zvykli, že k začátku roku patří největší 
dobrovolnická akce Tříkrálová sbírka. Nejinak tomu 
bylo i letos - v sobotu 6. ledna 2024, kdy se tři sku-
pinky koledníků opět vydaly na svou pouť po Pěkově 
a  Honech, aby vybraly peněžní dary pro potřebné. 
Děkujeme všem, kteří přispěli.

Šárka Pokorná

Výtěžek sbírky

foto - Markéta Šrytrová
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Poplatek za odpady v roce 2024
yy základní sazba poplatku pro rok 2024 je 1 020 Kč
yy sazba poplatku bude snížena o  120 Kč poplatníkům, kteří jej 

uhradí v plné výši nejpozději do 30. 4. 2024 – zaplatí tedy ko-
nečných 900 Kč za celý rok
Ostatní úlevy a osvobození dle vyhlášky č. 4/2023, o místním 

poplatku za  obecní systém odpadového hospodářství - v  plném 
znění na  webových stránkách města: https://www.policenm.
cz/mesto/vyhlasky-a-narizeni-mesta/

Zodpovědnost za úhradu poplatku za nezletilé nesou se všemi 
právními důsledky plně jejich zákonní zástupci !!!

Povinnost platit tento poplatek se vztahuje i na občany s trva-
lým pobytem na  městském úřadě a  cizince s  jakýmkoliv druhem 
pobytu na území města.

Poplatek ze psů v roce 2024
yy 300 Kč za psa v domech do tří bytových jednotek
yy 500 Kč za psa v domech od 4 bytových jednotek
yy 250 Kč Hlavňov, Pěkov, Hony, Radešov
yy 200 Kč osoby nad 65 let

Poplatky můžete platit již od 3. 1. 2024 přímo v poklad-
ně MěÚ, kancelář č. 11 – přízemí vpravo /přednostně v úřední 
dny – pondělí a středa od 8:00 od 11:30 a od 12:30 do 17:00 
hod; ve  čtvrtek je úřad pro veřejnost uzavřen/ nebo bez-
hotovostně převodem na  účet č. 9005-4629551/0100, 
VS‑ rodné číslo. Bližší údaje k platbě uveďte do poznámky. 

Poplatky lze také platit platební kartou na terminálu pří-
mo v pokladně úřadu.

Případné bližší informace:
tel. 491 509 991, mail: adamova@policenm.cz - Adamová Daniela /odpady/

tel. 498 100 916, mail: beranova@policenm.cz  - Beranová Radka /psi/
web: www.policenm.cz 

záložky: život ve městě/odpady/odpadový poplatek
Daniela Adamová, Radka Beranová, FSO - poplatky

ODPADOVÉ INFORMACE
Odpadová ekonomika 

Provoz odpadového systému stojí měs-
to Police n. M. každoročně nemalé finanční 
prostředky. V loňském roce tyto náklady 
mírně překročily částku 7 mil. Kč. V této 
celkové ceně jsou zahrnuty následující od-
padové služby:  

yy tříděné odpady (papír, plasty s nápojo-
vými kartony, sklo, kovy a  jedlé oleje) - 
svoz z veřejných stanovišť i adresný svoz 
od  domů, pronájem nádob a  recyklační 
poplatek  - 2 760 000 Kč 

yy bioodpad (hnědé kontejnery, kom-
postárna) - svoz z  veřejných stanovišť, 
pronájem nádob a  uložení do  kom-
postárny  - 509 000 Kč

yy sběrný dvůr - provoz, pronájem kontej-
nerů, odvoz, využití, likvidace odpadů 
- 1 250 000 Kč 

yy mobilní sběrna  - 22 000 Kč
yy směsný odpad (popelnice) - svoz, ulo-

žení na skládku  - 2 111 000 Kč   
yy ostatní odpad a  služby (koše, hřbitov, 

TS) - pronájem kontejneru, svoz, uložení 
na skládku   - 349 000 Kč

yy ostatní služby (mytí kontejnerů, tašky 
na třídění, pytle)  - 43 000 Kč

Oproti těmto výdajům stojí příjmy v celko-
vé výši 4 060 000 Kč, a to: 

yy z odpadového poplatku - 2 890 000 Kč
yy a  od  kolektivních systémů (Eko-kom, 

Elektrowin, Asekol) - 1 170 000 Kč

Směsný odpad z  popelnic je odvážen 
na  skládku odpadů, kde za  něho město 
v  loňském roce platilo, při uplatnění třídí-
cí slevy, 500 Kč za 1 tunu, a  to až do doby, 
než bylo dosaženo průměrného množství 
180 kg na 1 občana; poté byl účtován sklád-
kový poplatek v  plné výši, tedy 1000,- Kč 
za 1 tunu. (Pro rok 2024 je stanoven limit 

170 kg směsného odpadu na 1 osobu; do to-
hoto limitu bude město platit skládkový po-
platek 500 Kč za 1 tunu, po jeho překročení 
to bude 1 250 Kč za  tunu.)

Uvedená odpadová ekonomika má zá-
pornou bilanci a  je městem doplácena. 
Čím méně ale budou občané třídit, tím více 
odpadů bude muset být uloženo na  sklád-
ku, tím dříve bude dosaženo uvedeného 
limitu a tím dříve bude město muset platit 
skládkový poplatek v  plné výši. A  zvyšují-
cí se skládkový poplatek bude odčerpávat 
z městského rozpočtu stále více finančních 
prostředků, což je škoda. A  samozřejmě 
to platí i  naopak - čím více odpadu měs-
to vytřídí, tím méně ho bude muset být 
uloženo na  skládku, tím déle bude do-
saženo uvedeného limitu a  město bude 
moci platit nižší skládkový poplatek. 
Zodpovědné hospodaření s odpady pomůže 
městu odpadovou ekonomiku lépe zvlád-
nout a finanční prostředky lépe využít.

Kombinované obaly  
a nápojové kartony

Mezi kombinované obaly patří napří-
klad sáčky od koření a instantních omáček, 
krabičky od dětských mlék, sáčky od oříšků, 
patří tam ale  i nápojový karton, ve kterém 
je baleno třeba mléko či džus. Přesto je pří-
stup k nakládání s nimi ve chvíli, kdy se sta-
nou obalovým odpadem, rozdílný. 
Kombinované obaly, nebo také kompo-
zitní (z angl. slova „composite“) obaly, jsou 
složeny z  více různých druhů materiálů. 
Do této skupiny obalů patří například obál-
ky s  bublinkovou fólií, dózy od  dětských 
mlék, uzavíratelné sáčky od luštěnin, sáčky 
od  koření, některé obaly od  chipsů, tyči-
nek, lízátek a jiných pochutin, sáčky od in-
stantních polévek či  omáček, různé obaly 

od kávy, papírové obaly od másla, nápojové 
kartony od smetany, džusů a jiných trvanli-
vých nápojů apod.
Nápojové kartony 

Obaly vyrobené z  nápojových karto-
nů, které většinou slouží k  balení tekutin, 
například džusů, mléčných výrobků nebo 
vinných nápojů, jsou typickým předsta-
vitelem kombinovaných obalů. Na  rozdíl 
od  ostatních obalů složených z  více dru-
hů materiálů bychom ale měli nápojové 
kartony vždy třídit a  neměly by nikdy 
skončit v popelnici na směsný odpad. Je 
to proto, že okolo 75 % jejich objemu tvo-
ří velmi kvalitní papír, který lze recyklovat 
ještě několikrát. Mezi další recyklovatelné 
složky, které lze  využít jako tzv. druhotné 
suroviny při výrobě dalších produktů, patří 
hliník a  plast. Objemové zastoupení hliní-
ku a  plastu v  nápojových kartonech se  liší 
podle toho, zda  se  jedná o  tzv. aseptické, 
či neaseptické.

Z  hlediska udržitelnosti obalů z  ná-
pojových kartonů, tak díky použití 
těchto obalů pro trvanlivé potraviny lze 
dosáhnout snížení produkce tzv. sklení-
kových plynů až o  60  %  oproti sklenici 
a o 54 % v porovnání s plechovkou.

A čím se liší nápojové kartony a kom-
binované obaly?

I  nápojové kartony jsou kombinované 
obaly, ale  právě značné množství recyklo-
vatelných kvalitních materiálů obsažených 
v  nápojových kartonech je  hlavním důvo-
dem, proč je třídit. Z  recyklovaných nápo-
jových kartonů pak můžeme stavět domy, 
vyrábět nábytek, rámy oken, pera, autodíly 
a další věci. 

U mnoha kombinovaných obalů není 
možné od  sebe oddělit jednotlivé ma-
teriály, na  rozdíl od  nápojových kartonů. 
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  Jubilea
V měsíci prosinci slavili:
75 let	 paní Růžena Vacková
80 let	 paní Marie Valášková

Dle dostupných údajů mělo ke  dni 
uzavírky tohoto čísla měsíčníku, tj. 
k 20. 1. 2024 město Police nad Metují  
3 909 obyvatel. 

  Statistika

Všem jubilantům přejeme pevné 
zdraví a mnoho krásných dní  

plných pohody v dalších letech.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Prosíme jubilanty, kteří budou 
teprve slavit své výročí a nepřejí si 
být jmenováni v této rubrice, nebo 

si nepřejí návštěvu komise pro 
obřady a slavnosti, aby toto sdělili 

předem na matriku MěÚ Police nad 
Metují, hambalkova@policenm.cz, 

491 509 990
Dagmar Hambálková,

matrikářka

Typicky se  jedná o  sáčky na  koření, které 
jsou vyrobeny z  papíru potaženého hli-
níkem či  s  jeho nástřikem, který  vytvoří 
hliníkovou vrstvu. Pokud je to možné 
(například u  některých papírových obálek 
s  plastovou bublinkovou fólií, obalů z  pa-
píru a mikroténové folie, papírových sáčků 
s  plastovým průhledem atd.), pak  samo-
zřejmě jednotlivé vrstvy a  druhy odpa-
dových složek od sebe oddělíme a vytří-
díme do příslušných barevných kontejnerů. 
V opačném případě vyhazujeme kombi-
nované obaly do směsného odpadu.

Pokud to jde, je samozřejmě vhod-
nější volit zcela recyklovatelné obaly, 
ideálně vyrobené z  jednoho druhu ma-
teriálu, nebo nakupovat zboží v  opa-
kovatelně plnitelných obalech apod. 

A  jen  díky správnému třídění obalů-
-odpadů pak umožníme jejich recyk-
laci. Proto třiďte odpad vždy a  všude, má 
to smysl!

Třídění nápojových kartonů 
v Polici nad Metují

V Polici patří nápojové kartony mezi 
složky komunálního odpadu, které podle 
městské vyhlášky o  hospodaření s  odpa-
dy mají občané povinnost třídit a  poté 
odkládat na  stanovená místa. Měly by se 
třídit už v  místě jejich vzniku (většinou 
tedy doma, tak jako ostatní odpad), sou-
střeďovat společně s  plasty, a  odkládat 
buď do žlutých kontejnerů na veřejných 
sběrných stanovištích, nebo do nádob se 

žlutým rozlišením v rámci adresného svo-
zu od domů. Děkujeme, že třídíte odpad.   

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M. 

Večer francouzské hudby a poezie
Přijďte si poslechnout francouzské písně zpívané po  přístav-

ních zákoutích, putykách, kavárnách a vinárnách, moderní šanson 
20. století a autorskou tvorbu v podání Jessici May, Evy Kroupové 
a  Jindřišky Vašákové z  hudebního uskupení CaféBaret. Vše 
doplní poezie moderních francouzských autorů v  podání našich 
ochotníků.

Budeme se na vás těšit
ve čtvrtek 15. února 2024 od 17:30 hodin.

A že bude na co se těšit.

Polická univerzita volného času – PUVČ
V  jarním semestru 2024 zveme všechny (nejen posluchače 

univerzity):

27. 2. 2024  Beseda s panem Martinem Leschingerem, 
nakladatelem, autorem a  také pěstounem, který nás prostřednic-
tvím své nové knihy pozve na výlet Orlickým rájem a okolím pěš-
ky, na kole a na běžkách. V knize i na svých cestách se zatoulal až 
k nám. 

Pan Martin Leschinger je vzácný člověk s  velkým srdcem. 
Cestuje moc rád a má rád kraj Orlických hor a Podorlicka. V rozho-
voru v Českém rozhlase Hradec Králové řekl: „Ale jít krajinou pěšky, 
to je samozřejmě úplný luxus. Člověk má spoustu času se dívat.“ 
Přijďte si poslechnout, co vše při svých cestám viděl, koho potkal 
a co objevil.

12. 3. 2024  Beseda s mladým multiinstrumentalistou Jakubem 
Šafářem z Broumova, který spolupracoval s českými a norskými 
umělci v rámci projektu „Hortus Musicalis Broumov“. Sám v Norsku 
koncertoval. Je velkým milovníkem varhan a zná nástroj i zevnitř. 

26. 3. 2024  Beseda s  paní Hanou Benešovou a  Vlastou 
Klapalovou o životě v Českém koutku nad brožurou Co naši před-
kové zažili v Kladsku.

V případě zájmu uskutečníme výlet, při kterém nás pan Jakub 
Šafář seznámí s  varhanami broumovského klášterního koste-
la a  poznáme  zajímavosti broumovské skupiny kostelů. Termín 
a další podrobnosti budou oznámeny při druhé přednášce. 

Přednášky budou na  sále Pellyho domů vždy od  15 hodin. 
Cena přednášky: 80,- Kč se bude platit jednotlivě před každou 
přednáškou.

Těšíme se na vás – pracovníci Knihovny města a Centra kultury 
a vzdělávání Pellyho domy.
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Nabídka knih:
¾¾ McCourt, Frank: Andělin popel.

Klasický autobiografický román ame-
rického autora, ve  kterém vzpomíná 
na své dětství a mládí v třicátých a čty-
řicátých letech v Irsku, odkud jeho rodi-
na pochází.

¾¾ Vašků, Zdeněk: Kniha o klimatu zemí 
Koruny české.
Publikace se věnuje klimatu v  Česku 
a  jeho historickému vývoji. Autoři při-
blíží základní termíny a  mechanismy 
klimatických změn, popisují průběh 
počasí a  klimatické epizody minulých 
staletí či zauvažují nad klimatickými 
výzvami budoucnosti.

¾¾ Juřík, Pavel: Liechtensteinové- pevně 
a stále.
Liechtensteinové – jeden z  nejstarších 
moravských a českých panských a kní-
žecích rodů. Jejich počátky nacházíme 
v  11. století v  Bavorsku. Na  Moravu 
přišli skrze budoucího krále Přemysla 
Otakara a stali se jedním z nejbohatších 
moravských rodů...

¾¾ Syruček, Milan: Zakarpatí.
České a  slovenské stopy v  záhadném 

kraji Zakarpatské oblasti Ukrajiny.
¾¾ Höschl, Cyril: Tak o co jde?

Proč máme tak často pocit, že se život 
nevyvíjí podle našich představ? Jakou 
výbavu si neseme v genech a co máme 
zcela ve svých rukou? Cestou od naro-
zení až po spokojené stáří nás provede 
lékařská legenda, popularizátor vědy 
a uznávaný psychiatr Cyril Höschl.

¾¾ Miřejovský, David: Amerika na mušce.
Knížka zahraničního zpravodaje ČT sle-
duje vztah Američanů ke zbraním a za-
bývá se případy masových vražd způso-
bených střelnými zbraněmi v kontextu 
s  politickou situací v  USA na  sklonku 
druhého desetiletí tohoto století.

¾¾ Leschinger, Martin: Orlickým rájem 
a okolím.
Stačí obout pohodlné boty, sednout 
na  kolo nebo nazout běžecké lyže. Vy-
dejme se na 20 výletů od  jara do zimy 
krajem od Králického Sněžníku po Hra-
dec Králové.

¾¾ Kmenta, Jaroslav: Světská mafie.
Druhý díl ze série Polosvět. Osudy 
a trestné činy významných postav svět-

ské mafie v České republice od devade-
sátých let minulého do počátku tohoto 
století.

¾¾ Hoffmanová, Klára: Malej princ.
Kultovní kniha francouzského spisova-
tele a pilota Antoina de Saint-Exupéry-
ho, tentokrát v podkrkonošském náře-
čí… 
Malej princ a  Kerkonoše? To přec ne-
můž pasovať dohromady! Tolle bylo 
pervni, co nám přišlo na  mysel. Jak 
dostať ušecky tý moudrý myšlínky 
do  ušenniho hovoru tverdejch horalu, 
lesáku, přalláku, kalcu a koralařu? …

¾¾ Lane, Soraya: Italská dcera.
Milostný příběh zasahující několik ge-
nerací se odehrává v Itálii ve dvou časo-
vých rovinách.

¾¾ Kraus, Ivan: Sebrané veteše.
Zkušený autor laskavě humorných, 
často autobiograficky laděných krát-
kých próz, příběhů a  fejetonů, sou-
středil v této knize několik desítek po-
vídek, v nichž ústřední roli hrají staré 
věci.

Dáša Ducháčová

Příměstské tábory 2024 
Upozorňujeme Vás na možnost přihlásit Vaše děti na jeden ze 

dvou termínů letního příměstského tábora v Knihovně města Police 
nad Metují. Letos pro Vás budou připraveny dva termíny. S dětmi 
z prvního stupně základní školy se uvidíme v týdnu 12. – 16. srp-
na, z druhého stupně poté 19. – 23. srpna. V případě jakéhokoliv 
dotazu se na nás jistě obraťte.

Přihlášky budou k dispozici v knihovně od 1. března 2024. 

Kniha dětského srdce, 
cena V. F. Suka za rok 2023

Rádi vás informujeme, že Národní pedagogické muzeum 
a knihovna J. A. Komenského vyhlašuje 31. ročník Ceny za literaturu 

pro děti a mládež „Suk – čteme všichni“ na podporu čtenářské gra-
motnosti s novým názvem Kniha dětského srdce, cena V. F. Suka.

Cílem Ceny je zjistit, které knihy minulý rok děti nejvíce zauja-
ly. Děti hlasují pro knihu, kterou v roce 2023 přečetly, bez ohledu 
na rok vydání knihy. Hlasovat mohou děti a mládež od 0 do 18 
let do 28. února 2024.

Cena upozorňuje pedagogickou a ostatní veřejnost také na nové 
tituly v této oblasti literatury a zároveň odráží čtenářské preference 
dětí. 

Hlasovací formulář najdetena stránkách muzea https://www.
npmk.cz/ na  adrese:  Kniha dětského srdce, cena V.  F.  Suka, kate-
gorie Dětská anketa o nejoblíbenější knihu | npmk.cz. Případně si 
přijďte pro informace do naší knihovny, kde vám rádi poradíme.

NAVŠTIVTE  PRAVIDELNÁ

SBĚRATELSKÁ  SETKÁNÍ
MACHOVSKÁ  LHOTA
Restaurace „U Lidmanů“

Filatelie, pohlednice, odznaky, militária, 
knihy, gramofonové desky, drobné 

starožitnosti, zápalkové nálepky, prostě 
vše, co činí sběratele šťastnými.
Vstup zdarma, stoly zdarma.

Termíny I. čtvrtletí 2024 - sobota:
sobota 27. ledna; sobota 10. února; 

neděle 24. března
Vždy 9.00-12.00 hod. 
Restaurace v provozu

 

Spolek suchodolských žen Vás srdečně zve na 

v neděli 4. února 2024 od 14 hod 
v kulturním sále v Suchém Dole 

 

hraje kapela REFLEX 
na úvod vystoupí Mažoretky Spolku suchodolských žen 

odpoledne plné soutěží, tance a zábavy! 
vstupné: dospělí 80 Kč, děti bez masky 40 Kč 

a děti s maskou mají vstup zdarma!  
 

Všichni jste srdečně zváni! 
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MUZEUM PAPÍROVÝCH MODELŮ A MUZEUM STAVEBNICE MERKUR
Zima se pomalu dostává do finále a, ač 

se to při mrazivém lednovém dni nezdá, 
blíží se jaro. Protože příspěvek píšu v dru-
hé polovině ledna, netuším, jestli náhodou 
někdy na  konci února už nebudou kvést 
sněženky… Ale zatímco odhad počasí není 
v  mých silách, v  mých silách je představit 
program, který Muzea v  Polici nad Metují 
připravila na únor.

V pátek 2. února budou Pololetní prázd-
niny. Muzea budou otevřena od  9 hodin 
do  17 a  pro všechny návštěvníky bude 
připravena:

yy Samoobslužná dílna v Muzeu stavebni-
ce Merkur;

yy Tvůrčí dílna v Muzeu papírových mode-
lů;

yy Herna Woodyland v  Muzeu stavebnice 
Merkur;

yy Výstava „Autobusy“ v  Muzeu papíro-
vých modelů.

Všechny akce jsou v  ceně vstupného 
do expozice.

Jarní prázdniny v roce 2024 vyšly 
v  Polici na  termín 26. února – 1. března. 
Otevřeno budeme mít denně od  9 do  17 
hodin. Na  Jarní prázdniny jsme připravili 
lákavou nabídku.

Merkur dílna s lektorem,  
28. února mezi  
14. a 16. hodinou.

Připravili jsme pro Vás skutečně pes-
trou nabídku, kdy si s  lektorkou můžete 
vyrobit a  odnést z  Muzea merkurového 

čápa, housenku či krásnou květinu, která 
Vám zaručeně nikdy nezvadne. Merkur díl-
na je zpoplatněna částkou 80,- Kč za osobu. 
Přesný výběr merkurových modelů Vám 
představíme na našich sociálních sítích.

Virtuální realita „Vítejte 
ve světě Merkuru!“ 1. března 
mezi 9. a 17. hodinou

V naší herně virtuální reality máme dvě 
herní konzole. Kombinací interaktivních 
ovladačů a brýlí se nechte vizuálně i emo-
cionálně ohromit novými světy naplněnými 
inspirujícími obrazy a zvuky.

Přijďte si vyzkoušet, jak se staví 
z Merkuru v reálném světě a jak to vypadá, 

když můžete se 
stavebnicí pra-
covat ve  virtuál-
ní realitě. V  naší 
virtuální dílně 
si můžete postavit jeden ze tří nabízených 
modelů. Nejprve vás proškolí lektor a  pak 
už hurá na to!

Kdo zvítězí a postaví model jako první?
1)	 Traktor – stavebnice z 82 dílků;
2)	 Dvouplošník – stavebnice ze 149 dílků 

umožní ovládnout oblohu a proletět se 
v retro letadle;

3)	 Rypadlo – stavba legendárního rypadla 
je skutečná výzva! Troufne si někdo?
Na program virtuální reality je potřeba 

se předem objednat na  telefonním čísle: 
737  583  144. Program je určen pro 2–4 
osoby, cena 500,- Kč za  skupinu a  trvá 45 
minut.

Rekonstrukce expozice 
Muzea stavebnice Merkur

V  únoru bude probíhat další etapa re-
konstrukce expozice v  Muzeu stavebnice 
Merkur. Po  Ocelovém městě, Expozici vel-
kých modelů a  Robotice přichází na  řadu 
Kolejiště. V průběhu rekonstrukčních prací 
bude část expozice pro veřejnost uzavřena.

O aktuální situaci Vás budeme informo-
vat na  našich sociálních sítích a  na  webu. 
Na  jaře se pak můžete přijít podívat, kam 
jsme expozici posunuli a co nového máme 
pro Vás připravené.

Pavel Frydrych

Lhotský zpívánky a Hostinec u Lidmanů pořádaj v úterý dne 13.února 2024

!!jedinej mezinárodní!! „Vostatkovej maškarní průvod“
krz celou Lhotu, až do Nouzina, s nevobyčejnym překvapenim u hranic,

 no a přenáramnou veselici na sále u Lidmanů, s hudbou kapelníka Emila Maryšky,
za laskavýho přispění a pochopení Úřadu Městyse Machov a mnoha přehodnejch 

jednotliuců. Po celý cestě bude vyhrávat tradičně dechouka „Broumovanka“
Začátek bude u mostku na Řejšnej v 15.30 

Z vozu se budou prodávat prachtúze dobrý jitrnice vod mistra řeznika Hampla 
z Trutnova, po kerejch se voblizuje i sám Krakonoš. K máni budou i  předobrý, veliký 

a pořánně cukrovaný koblihy.
Stafáž, salvy a slaunostní pochody – Polická garda ostrostřelecká

Veškerý vobecenstvo z širokýho vokolí na tu slávu do Lhoty dovolujeme si s úctou  
pozvat. Špalír, aby pořánnej kolem cesty zmáklo, na průvod mávalo a kořaukou 

nepančovanou v dobrý náladě porád pryč udržovalo. Soukromý a uzauřený zábavy 
v hospodě se može účasnit každej, kdo se jen malinko vochomejtne kolem průvodu.
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PELLYHO DOMY 

KURZ SPOLEČENSKÉHO 
TANCE PRO MLÁDEŽ – 2024 

V tomto roce bude kurz společenského 
tance probíhat také. Kapacita byla 
téměř bleskově obsazena a místo pro 
další účastníky již není.  

SENIOR KLUB 
I v roce 2024 bude probíhat klasické pose-
zení klubu seniorů v sále Pellyho domů.  

Termíny jsou následující: 

20. 2. 2024 od 14 hod

05. 3. 2024 od 14 hod

16. 4. 2024 od 14 hod

21. 5. 2024 od 14 hod (oslava jubilantů)

„MASOPUSTNÍ REJ“ 
So 3. 2. od 14:00 a Ne 4. 2. 2024 od 10:00  

Pellyho domy, Bezděkovy sady,  
Masarykovo náměstí 

Masopustní rej o první únorové neděli. 
Vlastním maskám se meze nekladou. 
Masopust býval předzvěstí jara, s tradič-
ními maskami se pojila řada pověr. Dával 
lidem možnost sousedsky se poveselit 
v době trudné zimy. Svůj význam si ale  
zachovává i dnes, protože kde se sousedé 
setkávají, tam se dobře žije. Oživení  
masopustní tradice je vítanou příležitostí 
svobodně tvořit, vyjádřit maskou svůj  
světonázor nebo jen přičichnout k jedi-
nečné atmosféře. Sraz masek v neděli 
4. února 10:00 v Bezděkově sadu. Průvod 
poté projde okruh městem. Cestou nás 
čeká pouliční autorské mikrodivadlo 
s Musaši  Entertainment Company. 
Společný závěr ve 12:00 na Masarykově 
náměstí před radnicı,́ kde se můžete posil-

nit teplými i studenými nápoji. Akce je 
vhodná pro všechny věkové kategorie. V 
průběhu průvodu se také bude prodávat 
občerstvení – jitrnice! 

Vstupné zdarma  

KOLÁROVO DIVADLO 

GÁBOR GÖRGEY: „NA KOHO 
TO SLOVO PADNE“ 
Klicperovo divadlo 

Pátek 23. 2. 2024 v 19:00 v Kolárově  
divadle 

5 mužů, 1 uzavřená místnost, 1 klič ke svo-
bodě a 1 revolver – to je výchozí situace 
komedie Na koho to slovo padne. Komedie 
o tom, jak je snadné podlehnout pokušení 
moci a ovládnutí ostatních. Ale také o tom, 
jak se naše charaktery vybarví, když hle-
díme do ústí revolveru. Česká premiéra 
hry, která balancuje na hraně mezi 
absurdním divadlem a tarantinovsky 
laděnou drsnou komedií. Mafián, 
aristokrat, intelektuál, patolízal a jeden 
obyčejný vesničan uzavřeni v místnosti, ze 
které vedou pouze jedny dveře – 
dohodnou se nebo postřílejí? Inscenace 
Klicperova divadla pod vedením režiséra 
Dejvického divadla Michala Vajdičky 
Chcete se královsky bavit od začátku do 
konce? Potom je toto představení pro vás! 

Vstupné: na místě 390 Kč; 
v předprodeji 350 Kč 

PŘIPRAVUJEME 

„ŽENY ŽENÁM“ 
Pátek 8. 3. 2024

Moderní oslava mezinárodního dne žen or-
ganizovaná v úzké spolupráci s ženskými 
kolektivy nejrůznějšího věku. Společné 
osazování vybraného veřejného místa ma-
ceškami, společné předčítání poezie psané 
ženami, ruční práce. To vše bude součástí 
plánované akce.  Mezigenerační dialog žen, 
to je oč tu (po)běží. 

VÝROČNÍ KONCERT KAPELY 
„BEZ ŠANCE“ 
Sobota 30. 3. 2024 na sále Pellyho domů 

SLEPICE NA ZÁDECH 
Divadlo Ungelt 

Úterý 30. 4. 2024 v Kolárově divadle 

Hrají: Vojtěch Dyk, Tatiana Dyková, 
Radovan Klučka 

Muž zapomněl na její narozeniny. Je to do-
statečný důvod k vraždě? Bláznivá gro-
teska o šílenství, k němuž vás dožene man-
želství.  

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Po Novém roce a provedené inventuře 
jsme my v informačním centru opět 
připraveni přivítat zákazníky. Pokud to 
bude je-nom trochu v našich silách, věřte, 
že neodejdete s prázdnou. Doplnili jsme 
zásoby a v nejbližší době se chystáme 
rozšířit náš sortiment o nové zboží. Máte 
se na co těšit. 



10 Polický měsíčník  ÚNOR 2024

KULTURA

JARNÍ VELIKONOČNÍ 
PRODEJNÍ VÝSTAVA 
Kdo byl spokojený s loňskou Jarní a veliko-
noční prodejní výstavou, tak se může těšit  
i letos. Opět pro vás v prostorách informač-
ního centra bude od začátku března připra-
vena velká spousta jarních dekorací, ozdob, 
velikonočních vajíček, věnců a dalších vý-
robků od místních tvůrců. O přesném ter-
mínu budeme včas informovat.  
 

KNIHY JANA HOCKA 
Chystáte-li se na výlet po Čechách nebo 
sháníte-li pěkný dárek pro někoho blíz-
kého, máme pro vás tip. Knihy Jana Hocka 
(Via Czechia) Severní stezka, Jižní stezka  
a Českem od severu k jihu přináší spoustu 
tipů na výlet, pěší túru a mapují Českou re-
publiku opravdu důkladně. Stezky Via 
Czechia představují nejdelší a nejodvážněji 
vedené dálkové trasy v České republice. 
Trasy Severní stezka a Jižní stezka přechá-
zejí celou Českou republiku od nejzápad-
nějšího po nejvýchodnější bod, sledují pře-
vážně státní hranici a překračují nejvyšší 
vrcholy většiny našich hor. Všechny knihy 
jsou obohaceny o krásné fotografie přírod-
ních zajímavostí a památek. Prodejní cena 
Jižní a Severní stezky je 449 Kč, knihu Čes-
kem od severu k jihu můžete pořídit za  
499 Kč. 
 

JIŽ BRZY V PRODEJI 
Kniha Ing. Jany Galbičkové Straší! U nás 
straší! Tato rodinná kniha vás zavede na 
místa opředená tajemstvím, na místa zača-
rovaných studánek, horských duchů, vod-
níků, nadpřirozených bytostí, tajemných 
víl, krásných panen, bludiček, světýlek, les-
ních mužíků i plamenných ohniváků. 
Pojďte a poznejte tato strašidla a tajemné 
úkazy, vyslechněte si svědectví, která jsou 
s nimi spojena a jež se dochovala v kroni-
kách či vyprávěních bývalých i současných 
pamětníků. Kniha by měla přijít během 
února. 
           

 

NOVĚ V PRODEJI 
Kniha Evy Kroupové „Strašidlákov - Po-
hádky z broumovského dolíku“. Kniha je 
pro všechny nebojácné děti, které mají 
rády tajemné příběhy, kostlivce, hejkaly, 
pavouky, a podobné výjevy. Obsahuje 13 
pohádkových příběhů, které vás provedou 
po zajímavých místech Broumovska. Cena 
349 Kč. 

 

Kniha Martina Leschingera Orlickým rájem 
a okolím. Obsahuje 20 výletů pěšky, na kole 
či na lyžích od jara do zimy krajem od Krá-
lického Sněžníku po Hradec Králové včetně 
výstupu na Božanovský špičák. Cena 395 
Kč. 

 

Turistická vizitka CZ 5676 Klášter v Polici 
nad Metují (expozice Muzea Náchodska  
o historii regionu v benediktinském kláš-
teře ze 13. století) za prodejní cenu 12 Kč. 

 

KOSTÝMY DO ZUŠ 
I nadále můžete během otevírací doby info-
centra přinášet divadelní kostýmy. 

SBĚR DIVADELNÍCH  
KOSTÝMŮ  
Pro rozšíření našeho „divadelního fun-
dusu“ v ZUŠ bychom chtěli zkusit jednu 
prosbu. Police nad Metují i okolní města 
jsou plná ochotnického divadla. Mohlo by 
se stát, že kdekdo na půdě nebo ve skříni 
najde divadelní kostýmy, které už nepotře-
buje. Dále např. rukavičky, šátky, klobouky 
apod. A co s nimi? Darujte je pro polickou 
ZUŠ. 

Sbíráme různá saka, šaty, sukně, fraky a 
další kusy, které by mohly vyprávět nějaký 
příběh. Velikosti oblečení nehrají roli. Dále 
doplňky - např. rukavičky, čepice, šátky 
apod. 

Využijeme je při výuce literárně - dramatic-
kého oboru. Sice je důležité vše zvládnout  
i bez nich, ale s nimi je vždycky legrace.  

Děkujeme. 

ZUŠ Police n. M. a Pellyho domy 

 

 

V PRODEJI 
Na skladě jsou nadále lžičky z fimo hmoty 
od paní Zálišové z Broumova s rozmani-
tými motivy - prodejní cena 110 Kč. Nově 
máme k prodeji i lžičky na latté za stejnou 
prodejní cenu. 

Dále máme dárkové krabičky s voňavým 
mýdlem od firmy Mýdla Amálka z Náchoda, 
motivy srdíčko, kočička a čtyřlístek, pro-
dejní cena 55 Kč. Může sloužit jako drobný 
dárek.  

OTEVÍRACÍ DOBA  
INFOCENTRA V ÚNORU 
Po – Pá 8:30-11:30, 12:00-16:00 hod. 

So 8:30-11:30 hod. 
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MUZEUM NÁCHODSKA  
POLICE NAD METUJÍ - leden 2024

Objekty muzea:
Všechny pobočky Muzea Náchodska 

v  Polici nad Metují, mezi které patří Stará 
škola Dřevěnka a  Klášter, jsou v  únoru pro 
veřejnost uzavřeny. Organizované skupiny 
si však mohou prohlídku předem objednat 
na  e-mailu vecerova@muzeumnachodska.cz 
nebo na tel. čísle 775 393 608.

Nabídka pro školy:
I v únoru mohou školní skupiny (případ-

ně další zájmové skupiny) navštívit některý 
z našich edukačních programů. Ty se v Polici 
nad Metují konají v  prostorách benediktin-
ského kláštera a ve Staré škole Dřevěnce a za-
měřují se na široké spektrum témat – lidové 
zvyky, řemesla, zbožnost a další.

Programy jsou připraveny pro žáky 
od mateřských až po střední školy, jejich se-
znam naleznete na www.muzeumnachodska.
cz/pro-skoly. V  případě zájmu můžete kon-
taktovat muzejní edukátorku Mgr.  Kateřinu 
Šichanovou prostřednictvím e-mailu sicha-
nova@muzeumnachodska.cz. 

Tomáš Menec - PR, média, sociální sítě

Z muzejního depozitáře:
Čestné občanství Jana Karla Hrašeho

My, purkmistr rada a  obecní zastupi-
telé města Náchoda známo činíme tímto 
listem přede všemi, že v plném shromáždě-
ní našem ze dne 19. května 1880 slovutný 
pán, pan Phil. C. Jan Karel Hraše, ředitel 
měšťanské školy náchodské, a toho času c.k. 
školní inspektor v  Novém Městě, c.k. kon-
zervátor Králo-Hradeckého, Chrudimského 
a Čáslavského kraje, v uznání vzácných zá-
sluh jeho na poli školském za čestného měš-
ťana města Náchoda jednomyslně zvolen 
jest. Tomu na  svědectví naše vlastnoruční 
podpisy a přitlačená pečeť. 

Dáno v Náchodě 20. května 1880 
Ant. Rokoš, purkmister

Ve  sbírkách náchodského muzea se 
nachází řada památek, které mají vztah 
k  jeho zakladateli – Janu Karlu Hrašemu. 
Najdeme mezi nimi také diplom o  udě-
lení čestného občanství města Náchoda, 
z  něhož pochází úvodní citát. Nejedná se 
o  jediný sbírkový předmět tohoto druhu. 
Ve fondu diplomů jsou uloženy dokumenty 

o  udělení čestného občanství Bohuslavic 
nad Metují, Krčína, či Červeného Kostelce, 
ale také doklady o členstvích v učitelských 
jednotách Komenský a Budeč, či osvědčení 
o  přijetí za  dopisujícího člena archeolo-
gického sboru Musea království českého, 
přispívajícího člena Společnosti musea 
království českého a čestného člena spolku 
Včela čáslavská.

Spisovatel, sběratel pohádek, pedagog, 
školní inspektor, archeolog, krajský kon-
zervátor, městský archivář, historiograf 
a  zakladatel náchodského muzea nebyl 
náchodským, ba ani východočeským rodá-
kem.  Jan Karel Hraše se narodil 2. dubna 
1840 v  jihočeských Ratajích u  Bechyně. 
Po absolvování gymnázia v Písku studoval 
na Filozofické fakultě Karlo-Ferdinandovy 
univerzity v  Praze, kde byl mimo jiné 
žákem Václava Vladivoje Tomka a  Jana 
Erazima Vocela.  Druhý z nich ho ještě bě-
hem studií nasměroval na dráhu archeolo-
ga, která ho také proslavila. Po  ukončení 
studií získal umístění jako suplent na vyšší 
reálné škole v  Litoměřicích, kde působil 
v letech 1864–1868. Zde se také oženil.

Česky smýšlejícímu Hrašemu však 
německé prostředí nevyhovovalo, a  tak 
v roce 1868 přijal místo učitele v českém 
Náchodě, který se mu na mnoho dalších let 
stal domovem. Zde se stal později ředite-
lem měšťanské školy. Tento úřad od  roku 
1873 vykonával souběžně s  funkcí škol-
ního inspektora novoměstského okresu. 
Když mu přibyl post inspektora trutnov-
ského okresu, opustil své ředitelské místo 
a  v  roce 1875 se přestěhoval do  Nového 
Města nad Metují.  S Náchodem však zůsta-
la spojen i během novoměstského pobytu. 
Mimo jiné podnítil vznik muzea v Náchodě, 
jehož vznik schválilo Obecní zastupitelstvo 
města Náchoda dne 18. srpna 1879.

Do  Náchoda se Jan Karel Hraše vrátil 
v  roce 1890 jako ředitel chlapecké školy, 
kteroužto funkci opustil za  zdravotních 
důvodů až v roce 1906. V Náchodě se zno-
vu plně zapojil do  života města. V  letech 
1892–1907 byl členem obecního zastupi-
telstva. Na výzvu městské rady uspořádal 
městský archiv.  Začal také pracovat na ob-
sáhlých dějinách Náchoda, které však ne-
dokončil. Z  rozsáhlého díla vyšel za  jeho 
života pouze první díl (1895). Druhý díl 
byl vydán až v  roce 1994. Torzo třetího 
dílu pak vyšlo časopisecky v  roce 2007. 
Všeobecně ctěn a  vážen zemřel po  del-
ší nemoci dne 6. května 1907 v  Náchodě 
v  nevysokém věku 67 let. Byl pohřben 
na staroměstském hřbitově, kde jeho hrob 
můžeme dosud nalézt.

Mgr. Jan Tůma
Muzeum Náchodska
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20.2.24UT 14.00

AKTIVNĚ

s  ukázkami  z  au torovy  nové kn ížky  a fo r ismů

Aktivně stárnout. Ale proč? A jak?
Dozvíte se na přednášce Oldřicha 
Čepelky, sociologa a sociálního 
gerontologa. A nezapomeňte: 
MOBR PEKL OČKA!

STÁRNOUT

ve spo lečenském sá le  Pe l lyho  domů  v  Po l i c i  n .  M.

přednáška
PhDr. Oldřicha ČEPELKY PhD.

Místní národní výbor v Hlavňově 
v roce 1951- vybráno z archivu
Složení výboru:
Předseda: František Zinke
Místopředseda: Josef Kollert
Členové: Antonín Obršál, Rudolf Provazník, Anna Vacková, Jaroslav 
Kutík, Josef Rotter, Josef Wiesner, Josef Hrubý, Václav Berka, Antonín 
Pfeifer, Roman Jirman

Tehdejší tak zvané plénum místního národního výboru se se-
šlo v  budově kde je nyní knihovna a  místnost rozhlasu. Schůze dne  
16. května 1951 se sešla ve 21.00 hodin a projednávala mimo jiné tyto 
problémy:

yy doba setí obilovin byla direktivně stanovena na dny 18 – 25.května 
1951

yy mléko za I. čtvrtletí bylo splněno na 110%
yy stav dobytka je uspokojivý
yy zemědělcům do 2 ha byla též předepsána dodávka chlebového obilí
yy učitel Provazník upozornil, že Sokol v obci nevyvíjí žádnou činnost
yy Hrubý Josef podává stížnost, že na rozdělovně masa je mnoho lidí, 

kteří by tam ani nemuseli být, neb věci nerozumí. Místo 6 lidí by po-
stačili 3.

yy Kollert Josef si stěžuje, že školní mládež poškozuje odtok vody u ryb-
níka

yy Osoba Augustin oznámil, že by na horním konci obce zřídil požární 
nádrž

yy učitel Provazník upozorňuje, že je třeba dát do  pořádku školní za-
hradu

yy bylo jednáno o  bouračce po  Zálišových. Rozhodnuto, že stodola se 
nechá pro potřeby obce

yy Berka Václav se dotazuje,kdy bude místní rozhlas
Tak toto je jen malý výběr zápisů starých 70 a 60 let. Část historie 

tehdejší samostatné obce Hlavňov. Díky Antonínu Vackovi, který zápisy 
zachránil a opatruje je, se nám toto svědectví dochovalo do dnešních 
dnů.

Zpracoval a sepsal Berger Jaroslav
Vybral: František Janeček

Únor 2024 – pranostiky, 
pověry, zvyky, tradice

Únor je z klimatologického hlediska posledním zimním mě-
sícem. V přestupném roce 2024 má 29 dní. Český název měsíce 
odvozují jazykovědci od noření se ledových ker do vody (únor 
= nořiti se). V  polštině zní název měsíce „luty“, tj.lítý, krutý.  
V mnoha jazycích je název měsíce (anglicky February, německy 
Februar, slovensky Február) odvozen od latinského Februarius, 
což znamená pravděpodobně „měsíc očisty“ Jméno pochází 
z  názvu očistných prostředků, např. řemínků z  obětovaného 
kůzlete, které se nazývaly „februa“, nebo prý vzniklo podlé řím-
ské bohyně Juno Februy, patronky lásky. 

Měsíc únor stejně jako leden v římském kalendáři zpočátku 
neexistoval. Kalendář měl 10 měsíců, celkem 304 dny a zima 
byla považována za období bez měsíců. V roce 713 př. n. l. le-
gendární římský král Numa Pompilius do  kalendáře začlenil 
i leden a únor, takže kalendář zahrnoval celý lunární rok. Únor 
byl v kalendáři poslední, tedy 12. měsíc v roce. Proto se k němu 
přidávaly nebo ubíraly dny, které dorovnávaly nepřesnosti 
ve vztahu k tropickému roku. 

Rok 2024 je rok přestupný, proto měsíc únor je o  jeden 
den delší. Dne přibývá o 1 hodinu 38 minut. Délka dne 9 hodin  
20 minut až 10 hodin 58 minut. Sluneční svit dosahuje za celý 
měsíc průměrně 65 hodin, což je nárůst oproti lednu o 20 ho-
din slunečního svitu. 

Jednou z nejznámějších únorových pranostik je: Únor bílý 
– pole sílí, která je skutečně platná. Sníh, postupně tající v břez-
nu na polích, je totiž důležitým zdrojem vláhy, která dokonale 
proniká půdou a současně chrání ozimy před větším mrazem. 
Teplý únor je nežádoucí, protože dešťová voda většinou steče 
bez užitku po povrchu.
Další únorové pranostiky:

yy Když ti komár v únoru za uchem zašimrá, poběhneš v břez-
nu ke kamnům s ušima.

yy Když únor vodu spustí, v led zas mu ji březen zhustí.
yy Zasněží-li v únoru, jako když pole pohnojí.
yy Zeptá se únor – máš-li boty.
yy Jestli únor honí mraky, březen staví sněhuláky.
yy V únoru sníh a led, v létě nanesou včely med.
yy Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží.
yy Únorová voda, pro pole škoda.

Významné únorové dny z pohledu pranostik jsou Hromnice 
a Matěj. Spolu s Hromnicemi mluvíme o tzv. „hromniční zimě“, 
která bývá často druhým vrcholem zimy, a  můžeme počítat 
s velice nízkými teplotami.

Připravil František Janeček
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POČÁTKY ČESKOSLOVENSKÉHO TRAMPINGU NA POLICKU
Trampská osada URAGÁN 1936 – 2024 Bělý – 88 let (část jedenáctá)

Mohlo by se zdát, že život na osadě „Uragán“ vlivem rodinných – 
rozuměj „manželských povinností“ poněkud uvadne. Přes všechny 
překážky se ale osadníci během týdne scházejí v restauraci „Pošta“ 
u „Johnyho“ ve svém parádním koutku, kde s veselou myslí vzpomí-
nají na začátky na své osadě. 

Třeba na to, s jakým odhodláním a zapálením se tehdy pustili 
do stavby druhé chaty v roce 1939. A  jak hrdý byl „Popelář“, kte-
rý odvedl kus poctivé práce zhotovením „kostry chaty“. Následně 

s  jakým elánem a  radostí své dílo dokončili. Při jednom takovém 
letním setkání s  kamarády „Jesetery“ vznikl nápad na  společné 
uspořádání soutěže: 

VI. modrou stuhu v sobotu 7. září 1946, na kterou pozvali okol-
ní trampské osady. A  tak „Bagdouš“ opět tiskne ve  své knihařské 
dílně pozvánky na tuhle soutěž, co by doklad trampské tvořivosti. 

Na  snímku křenící se „Bagdouš“ netradičně s  porcelánovým 
hrnkem – ozdravná kúra čajem!!!?   

Příště: Soutěž začíná!
Fotoarchiv a text: 
Vladimír Linhart  



14 Polický měsíčník  ÚNOR 2024

POHLEDY DO HISTORIE

Kalendárium - únor 2024
Významná kulturní a historická výročí

2. února 1829 
narodil se v Renthendorfu v ro-
dině úspěšného německého 
ornitologa Alfred Edmund 
Brehm, německý zoolog a  spi-
sovatel – 195. výročí. Vyrůstal 
obklopen sbírkou evropského 
ptactva svého otce, a  tak není 
divu, že se vydal v jeho šlépějích 
přírodovědce. Vykonal mnoho 
výzkumných cest, byl v  sever-
ní Africe, Španělsku, Norsku, 
Laponsku, Habeši a na Sibiři. Stal 
se ředitelem zoologické zahrady 

v Hamburku. Zřídil a k rozkvětu přivedl věhlasné berlínské akvá-
rium. Pořádal přednášky a  psal popularizační články do  různých 
časopisů. Jeho vrcholným dílem je šestisvazkový Život zvířat. O zví-
řatech psal tak, jak je poznal při svých cestách i ve své chovatelské 
praxi. Brehmův Život zvířat vyšel v nečetných vydáních po celém 
světě a dodnes okouzluje čtenáře poutavými obrazy ze života zví-
řat. Brehm zemřel 11. listopadu 1884.

3. února 1809
narodil se německý roman-
tický hudební skladatel Felix 
Mendelssohn-Bartholdy – 
215. výročí. Narodil se v zámož-
né a kultivované rodině, ve které 
se všichni snažili rozvíjet jeho 
hudební talent. Jako devítiletý 
byl uznávaným sólistou a v šest-
nácti letech ho považovali za ta-
lentovaného skladatele. Jako 
dvacetiletý byl renomovaným 
a  slavným skladatelem. V  tom-
to období odešel do  Anglie, 
která se stala jeho celoživotní 
láskou a  druhým domovem. 

Mendelssohn si svým šarmem, půvabem a galantností získal srdce 
Angličanů i přízeň samotné královny Viktorie. V Anglii se šťastně 
oženil s Cécile Jeanrenaudovou, která mu dala pět dětí. Štěstí však 
trvalo příliš krátce. Mendelssohn za neúnavnou aktivitu přesahují-
cí jeho fyzické síly zaplatil ztrátou zdraví. V květnu roku 1847, při 
návratu z Anglie, ho zastihla zdrcující zpráva o smrti milované sest-
ry Fanny, ze které se už nikdy nevzpamatoval. V říjnu dostal silnou 
mrtvici a 4. listopadu zemřel.

7. února 1869 
se v  selské rodině v  Klenčí pod 
Čechovem narodil český spiso-
vatel, vlastenecký kněz Jindřich 
Šimon Baar – 155. výročí. 
V  jeho dílech se spojuje sociál-
ní a  vlastenecký cit s  láskou 
k  rodnému Chodsku. Po  studi-
ích na gymnáziu chtěl nastoupit 
na  filozofickou fakultu, ale otec 
se dostal do  velkých finančních 
potíží, a  proto zůstalo Baarovi 
jediné východisko – seminář. 
Po  vysvěcení na  kněze působil 
jako kaplan na  různých místech 
v  Čechách (Přimda, Stochov, 

Ořech, Únětice), dlouho mu nebyla přidělena vlastní fara, protože 
jej vysocí církevní hodnostáři považovali za  nositele nebezpeč-
ných sociálních a  demokratických myšlenek Baar se totiž hlásil 

ke Katolické moderně, která mimo jiné požadovala i všestrannou 
reformu církve. Později se stal členem Spolku českých spisovatelů 
Máj, předsedou Jednoty duchovenstva českého. Jednota opět nara-
zila na prudký odpor církevní hierarchie, Baar znechucen takovými 
poměry dobrovolně odešel do  penze, zbytek života strávil v  rod-
ném Klenčí, zde také 24. října 1925 umírá. Z jeho díla si připomene-
me alespoň povídku Pro kravičku, román Jan Cimbura.

12. února 1809
se ve  Shrewsbury narodil anglic-
ký přírodovědec Charlesd Robert 
Darwin – 215. výročí. Od  mlá-
dí byl milovníkem přírody a  sbě-
ratelem přírodnin. Na  univerzitě 
v Edinburghu studoval medicínu, ale 
nejvíc ze všeho ho zaujala botanika. 
Zúčastnil se pětileté výpravy kolem 
světa, ze které si přinesl množství 
cenných poznámek o svých pozoro-
váních. Mimořádná byla jeho vše-
strannost – uveřejňoval pojednání 

o geologii, zoologii i botanice. Po dvaceti letech intenzivního zájmu 
o problematiku vzniku druhů vydal v roce 1859 spis On the Species 
by Means of Natural Selection (O vzniku druhů přírodním výběrem), 
který vzbudil nadšený souhlas i vlnu odporu. Kniha se vyprodala 
za jediný den. Darwin v ní vyslovil hypotézu, že všechny živočišné 
druhy, tedy i člověk, mají stejný původ a odlišily se až v průběhu 
vývoje. Vývoj a změny jednotlivých živočišných druhů vysvětloval 
Darwin bojem o zachování existence. Přežijí jen ty druhy a  jejich 
vlastnosti, které se nejlépe přizpůsobí danému prostředí. U  veřej-
nosti a většiny vědců však evoluční teorie o původu člověka z niž-
ších živočišných druhů a  jeho příbuznosti s  opicí vyvolala odpor. 
Jeho teorii hanlivě nazvali „opičí teorií“ a v množství karikatur a ve-
řejných přednášek zesměšňovali Darwina a jeho poznatky. Slavný 
vědec zemřel v  roce 1882, pochován byl ve  Westminsterském 
opatství.

15. února 1924
se ve  Lhotě Zálesní narodil 
hudební skladatel, kreslíř 
a  kabaretiér  Jiří Šlitr – 
100. výročí. Do  školy cho-
dil v  Jílemnici a  Rychnově 
nad Kněžnou, kde matu-
roval v  roce 1943. Založil 

Rychnovský dixieland , který v čase jeho studií na právnické fakultě 
v  Praze hrál pod názvem Czechoslovak Dixieland Jazz Band. Jako 
výtvarník se zúčastnil výstavy Umělecké besedy, ale vzápětí začal 
jezdit jako klavírista na  zájezdy s  M. Horníčkem. Pražská galerie 
zakoupila od J. Šlitra několik kreseb (1955). V roce 1958 vystupo-
val s Laternou magikou v Bruselu. V roce 1957 seznámil Miroslav 
Horníček Šlitra s Jiřím Suchým. Tak vznikla nezapomenutelná dvo-
jice S+Š, která se proslavila zejména na prknech divadla Semafor. 
Suchý a  Šlitr spolu napsali 287 písniček. Jako herec hrál Jiří Šlitr 
kromě divadla ve třech celovečerních a mnoha krátkých televizních 
filmech. Tragicky zemřel 26. prosince 1969 v Praze ve věku 45 let.

25. února 1634
byl v  Chebu zavražděn ve  věku 51 let 
český šlechtic a  vojevůdce Albrecht 
Václav Eusebius z  Valdštejna – 390. 
výročí. Narodil se 24. září 1583 na tvr-
zi Heřmanice u  Jaroměře jako syn 
zchudlého šlechtice. Studoval na  evan-
gelických školách, ale když v  protitu-
reckých bojích v  Uhrách získal pověst 
statečného důstojníka a  dostal místo 
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u  arciknížete Matyáše, přestoupil na  katolickou víru. Ještě před 
bitvou na Bílé hoře, které se osobně nezúčastnil, bojoval na císař-
ské straně. Stal se majitelem obrovských statků zkonfiskovaných 
povstalcům. Valdštejn si z  nich vytvořil stát ve  státě. Vybudoval 
impozantní armádu, za  mnohá vítězství byl jmenován vévodou 
a admirálem Baltského moře. V bojích proti Švédům obsadil Prahu 
a celé Čechy (1632), Po ztrátě císařovy důvěry byl Valdštejn zavraž-
děn svými důstojníky a jeho majetek jim byl rozdělen.

26. února 1864
se v  Pacově narodil český básník a  prozaik Antonín Sova 
– 160. výročí. Jako gymnazista uveřejnil své první básně. Z finanč-
ních důvodů nedokončil studium práv a našel zaměstnání v redakci 
Ottova slovníku naučného. Později pracoval jako ředitel knihovny 

v Praze, přičemž hodně cestoval. Zprvu 
náležel do okruhu Vrchlického. V kniž-
ní prvotině se přihlásil k  realismu 
(Realistické sloky), ale později psal ver-
še naplněné impresionismem a intimní 
lyrikou (Květy intimních nálad, Z mého 
kraje). Jeho výrazný lyrický talent je 
patrný i v Knize balad a v  jeho dalších 
povídkách a  románech. Stal se jedním 
ze zakladatelů české moderní lyrické 
prózy a básně v próze. Zemřel 16. srpna 
1928 v Pacově.

Připravil František Janeček

Z polické mateřinky…
V lednu jsme si s dětmi povídaly o Třech 

králích a všechny třídy navštívila tříkrálová 
výprava ze třídy Berušek se svým vystoupe-
ním. Děti si naplno užívaly nových hraček, 
které jim Ježíšek ve školce nadělil. A nebyly 
to pouze hračky, ale také plno knížek, tvoře-
ní a pomůcek do tělocvičny. Tímto bychom 
chtěli mnohokrát poděkovat rodičům, kteří 
i v  této nelehké době poskytli peněžní dar 
na nákup dárků pro děti, nebo dárky i sami 
nakoupili. Moc si toho vážíme. Užívali jsme 
si také sněhu a konečně jsme mohli vyzkou-
šet i  tvořítka na  sníh, takže na  zahradě se 
to hemžilo tučňáky, kachničkami, srdíčky 
a cihličkami. Naše MŠ pořádala 18. 1. 2024 
v Pellyho domech pro naše pedagogy i pe-
dagogy okolních škol seminář Mgr. Hubatky 
„Komunikace s  rodiči“. Nevíme, jestli je to 
dobou, ale komunikace s některými rodiči je 
opravdu náročná a psychicky vyčerpávající. 
Někteří rodiče se nám pokoušejí mnohdy 

často neodborně zasahovat do osvědčených 
a  tolik potřebných pravidel, čímž škodí 
především svým dětem, které s  tímto ni-
kdy problém nemají a  díky režimu fungují 
mnohem lépe než doma. Jiní rodiče berou 
naše vzdělávací zařízení za zařízení hlídací 
a diví se, proč po dětech pořád něco chce-
me. Rodiče mají vždy možnost seznámit 
se ještě před nástupem se Školním řádem, 
dostanou veškeré informace o  chodu MŠ 
a pokud s  tímto nesouhlasí, nic jim nebrá-
ní najít si nějaké jiné, nejlépe alternativní 
zařízení v  okolí. A  to připomínáme právě 
teď, kdy se blíží zápisy do mateřských škol. 
Naštěstí máme zatím ve většině rodičů, kte-
rým záleží prioritně na tom, aby se jejich dí-
těti dostalo především kvalitního vzdělání, 
podporu a to nás těší. 

S pozdravem 
paní učitelky a pan učitel

ze školky na sídlišti

Polická základní škola informuje

Bukovičtí páťáci na návštěvě v Polici
Pokračujeme v osvědčené spolupráci se ZŠ a MŠ Bukovice, zve-

me páťáky s  třídní učitelkou na návštěvu na 2. stupeň naší školy. 
Dvouhodinový program proběhl ve  čtvrtek 11. 1. 2024. Žákům 
bukovické školy jsme ukázali jídelnu, tělocvičnu, běžné třídy a od-
borné učebny. Paní učitelka Nekvindová je zapojila na  15 minut 
do výuky fyziky. Páťáci se připojili k současným šesťákům  a dělali 
ve skupinkách pokus. Osvědčuje se nám ptát se na očekávání žáků 
od 2. stupně, zodpovědět otázky dětí k organizaci výuky na velké 
škole. Paní učitelka v Bukovici se pak může vrátit k otázkám dětí, 
které mohou vzniknout po návratu do jejich školy. Myslíme, že ta-
ková návštěva může rozptýlit obavy páťáků a připravit je na změnu, 
která je v každém případě od září čeká.

Přejeme páťákům z Bukovice úspěšný přechod na 2. stupeň!
Za vedení školy:		           Mgr. Naděžda Dvořáková

Soutěž v anglickém jazyce
Dne 11. 12. 2023  na  naší škole proběhla konverzační soutěž 

v  anglickém jazyce. Letos překvapil nejen hojný počet účastníků, 
ale také schopnost většiny žáků se domluvit anglicky na velmi sluš-
né úrovni. V  kategorii starších žáků mezi 11 soutěžícími v  tvrdé 
konkurenci zvítězila Jitka Šulcová z 9. C. Jako druhá skončila Lucie 
Hornychová z  8. C a  jako třetí Adéla Hrušková z  9. A. V  kategorii 
mladších žáků zvítězil Jakub Navařík z 7. A, který mezi pěti účast-
níky předvedl nejlepší konverzační dovednosti. Druhé místo patřilo 
Mikulášovi Dostálovi z 6. C a jako třetí se umístil Samuel Slezák ze  
7. A. Všem žákům, kteří se letošní soutěže zúčastnili, patři podě-
kování. Přejeme jim všem hodně dalších příležitostí, při kterých 
budou mít možnost dále zdokonalovat své jazykové dovednosti. 
Poděkování patří všem angličtinářům za organizaci školního kola. 

Mgr. Naděžda Dvořáková
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Glosa - mějme poloplnou 
sklenici v roce 2024

„Černobíle se lidi dělí na ty, co mají před 
sebou sklenici poloprázdnou, a  na  ty, co 
mají sklenici poloplnou. Vše je jen úhel po-
hledu. Ti poloprázdní vidí kolem sebe infla-
ci, ekonomické problémy, válku na Ukrajině, 
pásmo Gaza, rostoucí migraci, u nás ve ško-
le jen to, co nevyjde, co se nezdaří a kde je 
nějaký problém. Ti poloplní vidí, že tato 
země patří ve  všech hlavních ukazatelích 
do  světové špičky, má slušné zdravotnic-
tví, dobré školství, slušný životní standard, 
a  i  přes tragickou střelbu před vánočními 
svátky, patří do  desítky nejbezpečnějších 
zemí světa. U  nás na  škole vidí úspěchy 
našich studentů, úspěchy absolventů nebo 
učitelskou a studentskou svobodu, či rodin-
nou atmosféru.

Já přeji všem poloprázdným, aby příští 
rok měli svoji sklenici poloplnou.

Zachovejte nám přízeň, pokud se vám 

něco líbí, oceňte veřejně, pokud ne, řekně-
te nám to. Přeji všem našim zaměstnan-
cům, studentům, absolventům a  přátelům 
Gymnázia Broumov úspěšný rok 2024.“

Absolventka gymnázia 
živnostníkem roku

Potěšil nás úspěch naší absolvent-
ky. Petra Šolcová, maturovala pod dív-
čím jménem Dvořáková v  roce 2000. 
V  prosinci získala titul Živnostník roku 

Královéhradeckého kraje. Jako vítězka 
Živnostník roku HK postoupila do  celore-
publikového finále, které se vysílalo na České 
televizi, a  tam získala úžasné 3.místo. 
Blahopřejeme k  významnému ocenění 
a  jsme hrdi, že z  naší školy vychází takoví 
absolventi. 

Milan Kulhánek

Gymnázium Broumov 
navždy:

Jsme rádi, že se k nám hlásí bývalí absol-
venti, jedno přání potěšilo speciálně:
Vážení studenti, současní i bývalí,

přeji Vám a Vašim nejbližším hezké, klid-
né a spokojené vánoční svátky a do nastáva-
jícího roku pevné zdraví a nezbytné štěstí.

Ing. Otakar Pavlík, maturant 1953

P.S. Čtete dobře, pan Pavlík maturoval 
před sedmdesáti lety. Gymnázium Broumov 
je prostě v srdci navždy. Nemám pravdu?

(mk)

MAS Stolové hory – Komunitní sociální práce  
Chci s vámi sdílet tři příběhy. Je začátek 

roku a tohle je dobrý začátek. Pracuji s kole-
gyní Terkou jako komunitní sociální pracov-
nice v MAS Stolové hory a právě proto máme 

štěstí potkávat se s inspirujícími životy. Během prvního novoroční-
ho týdne mě zasáhla tři setkání. Tři příběhy třech dam:

První dámě jsem dala jméno Energie Jakoďas. V jejím bytě mě 
přivítali dva psí společníci. I přesto, že jsme se viděly poprvé, naše 
setkání bylo velmi přirozené. A to především kvůli její neskutečné 
energii a opravdovosti. No, my jsme se vlastně neviděly. Paní je ne-
vidomá. Zrak se jí vytratil během života. Ze dne na den se musela 
popasovat se sebou, s nemilosrdnou skutečností a s péčí o své dítě. 
Dokážete si to představit? Dnes vede tato dáma přeaktivní život. 
Založila organizaci pro pomoc lidem s postižením. Pořádá besedy, 
vypráví o  svém životě, o  překážkách a  řešení, šíří osvětu nevido-
mých. Na spoustu uvědomění dojde až v  její Kavárně potmě. U ní 
doma jsem si připadala jako doma. Já na gauči, u nohou pes, na stol-
ku výborný jablečný koláč. Ona poletovala prostorem, švitořila a já 
propadala do gauče hlouběji a hlouběji. Hlavou mi letělo: “Proboha, 
co ta ženská všechno stihne?”, když mi pověděla, že brzy ráno naku-
puje starým babičkám v okolí. Na cestu mi napakovala koláč, že to 
sama nesní a pro syna že upeče stejně jiný, jablek že má dost. Vyšla 
jsem před dům a  zhluboka se nadechla mrazivého, ale čerstvého 
vzduchu.

Druhý příběh nese jméno Laskavá Moudrost. Vešla jsem do po-
koje, zahaleného příjemným přítmím a jemným nádechem cigareto-
vého kouře. Bylo to až magické. Na posteli s červenou dekou seděla 
v červeném županu stará indiánka. V prošedivělých vlasech slabou 
červenou čelenku a zapletené dva copy. Seděla bosa, ruce v klíně. 
V  té všudypřítomné krásné červené se vyjímala její opálená pleť, 
vrásčitá sotva úměrně k jejímu požehnanému věku. Nádherný ob-
ličej s výraznými rty a sklopeným bleděmodrým pohledem. Ty oči 
vůbec nepůsobily nevidomě, a přesto byly. Při pozdravení a podání 
ruky mě polilo teplo. Ruku mi stiskla měkkou, vlídnou a  zároveň 
pevnou dlaní. Když mluvila, připomínala mi mou starou milovanou 

tetu, která mi v dětství o prázdninách v  její sedničce na otomanu 
vyprávěla pohádky. Ze slov Laskavé Indiánky zněla pokora, obrov-
ská síla a láska. Ve skutečnosti je ona sama oporou pro jiný příběh, 
který bydlí o patro, níž pod ní a který má před sebou těžkou cestu 
vyrovnání. A  právě ona, sama ve  svém osudu, předává sílu další-
mu člověku ve světě nevidomých. Zavřela jsem dveře šamanského 
vigvamu a chtělo se mi letět.

Třetí příběh se jmenuje Horský Vodopád. Přijela na kole, v ran-
ním mrazu podstoupila šest kilometrů. Na kole. Ne na elektrokole. 
V autobusu by v pohodě uplatnila slevu, ale je to sporťačka tělem 
i duší. Životní šrámy překryté úsměvem na tváři. Mluvila o tom, že 
není dobrý si na stáří “hamižnit věci”, lpět na majetku, vynucovat 
si pozornost rodiny péčí o nemovitosti, o které nemá nikdo zájem, 
být upoután ve svém starém světě, kde na vás vše padá… Mluvila 
o svobodě, o  radosti, o  okamžiku “tady a  teď”, o  splnění přání, … 
o všem tak nabíjejícím a životaschopném, že mi bylo líto, proč to 
hned teď neslyší víc lidí? Horský Vodopád zase odjela a  zbyly tu 
po ní ve vzduchu otázky a také pevné přesvědčení, že život si tvo-
říme sami.

Je naše “sklenička” poloprázdná, nebo spíš poloplná? Mé sděle-
ní mělo být především o naději a o tom, že to jde. 

Iva Bořková

Pozor změna ordinačních 
hodin Gynekologie

17. listopadu čp. 388
Police nad Metují

MUDr. Věra Kohoutová
tel.: 491 543 866 
PO - 15.00 - 18.00

od 12 hodin přítomna sestra
ÚT - 07.00 - 12.00 
ST - 07.00 - 15.30 

www.gynekologie-kohoutova.cz
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Dobročinný fond pro pozůstalé v roce 2024
Vážení čtenáři, především členové 

spolku DFP, chtěl bych Vás informovat 
o našich plánech pro rok 2024. Už máme 
za sebou první letošní schůzi výboru a vý-
běrčích, která se konala 7. 1. v hotelu Ostaš. 
Jednatelka Věra Kašíková chtěla touto akcí 
zároveň poděkovat výběrčím za jejich obě-
tavou práci pro fond, proto zajistila hezký 
doprovodný program a  večeře pro všech-
ny. Velmi nás potěšila přítomnost našeho 
emeritního předsedy Karla Macouna a také 
herce, režiséra, ředitele sociální služby 
Společné cesty, zkrátka muže mnoha pro-
fesí a  zájmů, Tomáše Magnuska. Během 
jeho vystoupení jsme se hodně nasmáli, 
ale také poznali, že je to člověk se srdcem 
na správném místě. Promítáním svých fo-
tografií nás pohladil po  duši úžasný Olda 
Jenka. Samozřejmě jsme se věnovali také 
spolkové agendě a  začali jsme plánovat 
činnost fondu v letošním roce.

První větší akcí bude Valná hromada, 
která se bude konat v  sobotu 16. března 
od 14 hodin na sále suchodolské hospůdky 
Kačáma. Kromě zábavy tam však tentokrát 
budeme muset učinit jedno důležité roz-
hodnutí ohledně naší budoucnosti. Výbor 
spolku už delší dobu varuje před hrozbou 
finančních potíží z důvodu klesajícího po-
čtu členů. V  posledních ledech zemřelo 
v  průměru 35 členů za  rok a  přijali jsme 
maximálně 5 členů. Členská základna tak 
klesla na kritickou hranici 700 členů, kdy 
výběry (členské příspěvky 100 Kč ročně 
+ vybírané pohřebné 5 Kč na každého ze-
mřelého) nepokryjí vyplácené pohřebné 
pozůstalým ve výši 5000 Kč. Hospodaření 
spolku se tak dostává do ztráty. Tuto situ-
aci je třeba okamžitě řešit a nabízí se dvě 
možnosti, z nichž jednu musíme zvolit.

První možností je zvýšení výběrů a sní-
žení vypláceného pohřebného. Zvýšili 
bychom členské příspěvky na  dvojnáso-
bek, tedy 200 Kč ročně a zároveň bychom 
snížili vyplácené pohřebné pozůstalým 
o  1000 Kč, to znamená na  4000 Kč při 
úmrtí člena, který byl ve  spolku déle než 
5 let a na 1000 Kč při trvání jeho členství 
od  jednoho do  pěti let. Vybírané pohřeb-
né bychom zatím ponechali v  současné 
výši, tedy 5 Kč za každého zemřelého. Tato 
úprava by zajistila životaschopnost systé-
mu vyplácení pohřebného až do doby, než 
klesne členská základna na 500 členů, což 
by se mohlo stát přibližně za 5 let. Poté by-
chom byli nuceni provést další úpravu.

Druhou možností je úplně ukončit 
vybírání a  vyplácení pohřebného. To by 
znamenalo ukončení hlavní činnosti na-
šeho spolku, přestali bychom vybírat 
i  členské příspěvky a  zbylé peníze, kte-
ré jsou v současné době na účtu, bychom 
rozdělili mezi členy spolku. Zachovali by-
chom pouze kulturní činnost. Pro zájemce 
z našich řad bychom pořádali výlety, nebo 
zábavy s  kapelou, tak jak je v  posledních 

letech zvykem. Například loňský výlet 
do  Ratibořic, podzimní Retro karneval 
a Mikulášská zábava, to byly moc vydařené 
akce. Od každého účastníka bychom vždy 
vybrali vstupné tak, aby pokrylo skutečné 
náklady. Kulturní činnost by tedy mohla 
pokračovat dál. Mimochodem, v současné 
době ve městě vzniká iniciativa vzájemné 
spolupráce jednotlivých spolků při pořá-
dání výletů a jiných kulturních akcí. Jeden 
spolek má často problém sehnat dost zá-
jemců, aby naplnil autobus, budeme tedy 
na naše výlety zvát i členy ostatních spolků 
a  naopak. Zájem o  spolupráci má Senior 
klub Ostaš, Sokol, zahrádkáři a další polic-
ké spolky.

Chápeme, že po  přečtení předchozích 
řádků jste značně rozladění, především 
návrh na ukončení hlavní činnosti přesně 
po 100 letech existence spolku Vám může 
připadat více než drzý. Musíme se ale na si-
tuaci dívat realisticky. Počet členů se neu-
stále snižuje a tento trend se nám nejspíš 
nepodaří zvrátit. Mladí lidé nemají zájem 
vstoupit do  našeho spolku, je jiná doba, 
jsme finančně zajištění, získání příspěvku 
na  pohřeb není pro většinu lidí nezbytně 
nutné. Přestože dopady vládního úspor-
ného balíčku pociťujeme asi všichni, tak 
se pořád máme relativně dobře a  žijeme 
v  historicky nejlepší době. Zachování sy-
tému vybírání a  vyplácení pohřebného je 
čím dál obtížnější, a to nejen z finančního 
hlediska. Také naši výběrčí stárnou, někte-
ří už ohlásili, že jsou bohužel nuceni skon-
čit, náhradu se nám nedaří najít. A bez vý-
běrčích by spolek nemohl fungovat. Pokud 
máte zájem třeba právě Vy dobrovolně 
pracovat ve  prospěch spolku, tak se nám 
prosím přihlaste, budeme rádi. Stejně tak 
by bylo skvělé, pokud by se Vám přece jen 
podařilo sehnat nové zájemce o  členství. 
Dostatek členů a  ochotní výběrčí, to jsou 
nezbytné složky pro zachování existence 
našeho spolku ve stávající podobě. Spolek 
potřebuje výběrčí proto, aby několikrát 
do roka obešli všechny naše členy, provedli 
výběry a  informovali členy o  pořádaných 
akcích. Vzhledem k  věkovému průměru 
členů zatím není možné komunikovat se 
všemi členy e-mailem a  všechny finanč-
ní operace provádět bezhotovostně. Náš 
spolek musí pracovat s penězi v hotovosti 
(proto na  bezhotovostní platby zatím ani 
nejsme zařízeni) a  to je další věc, která 
nám ztěžuje činnost. Banky ruší poboč-
ky v menších městech, za každou operaci 
v hotovosti si účtují vysoké poplatky, hoto-
vost představuje bezpečnostní riziko. Také 
vedení účetnictví je čím dál složitější, stát 
zpřísňuje podmínky a klade na spolky stá-
le větší nároky, ve kterých se běžný člověk 
už ani nestíhá orientovat. Velký dík patří 
Míle Šnoblové, že byla doposud ochot-
na na  sebe brát odpovědnost za  finance 
našeho spolku. Ani s  ní ale nemůžeme 

do budoucna počítat, také už má nárok vě-
novat se více svému životu. Náhradu za ní 
také nemáme.

Zkrátka, výbor spolku je toho názoru, 
že zachování systému vybírání a  vyplá-
cení pohřebného je z  mnoha uvedených 
důvodů dlouhodobě neudržitelné a dopo-
ručí Valné hromadě hlasovat pro ukon-
čení této činnosti. Ke  stejnému zjištění 
dospěl i  Dobročinný fond pro pozůstalé 
pro Broumov, který má nyní 300 členů 
a  v  současné době ukončil vybírání po-
hřebného. Uvědomujeme si, že případné 
ukončení vyplácení pohřebného by nebylo 
fér vůči členům, kteří po desítky let přispí-
vají do společné pokladny, byť s vědomím 
konání dobročinnosti (což máme i v názvu 
a  je to podstata naší existence). Přesto 
oprávněně očekávají, že jednoho dne vy-
platíme pohřebné pozůstalým. Nechceme 
samozřejmě nikoho výrazně poškodit, ale 
musíme vycházet z možností, které máme. 
Na účtu spolku je nyní přibližně 200 tisíc 
Kč a musíme se dohodnout, jakým způso-
bem s nimi naložit. Mohli bychom je napří-
klad rozdělit mezi všechny členy spolku. 
Potom by vyvstala otázka, zda vyplatit 
každému členovi stejnou částku (asi 270 
Kč), nebo zohlednit délku členství a podle 
toho vyplácet částky v rozmezí od 100 Kč 
(v případě členství kratšího než 10 let) až 
po 800 Kč (členství delší než 60 let – ano, 
i  takové členy máme). Nebo se inspiruje-
me u  zmíněného broumovského spolku, 
který ukončil veškeré výběry, ale bude na-
dále vyplácet pohřebné ve  výši 2000 Kč. 
Samozřejmě pouze do  doby, než dojdou 
peníze na účtu. Ty by v našem případě, při 
stejné částce, stačily asi pro 100 nejstar-
ších členů.

Rozhodnutí padne 16. března 2024 
na zmíněné Valné hromadě, na kterou tím-
to zveme všechny naše členy. Výbor spolku 
se bude řídit rozhodnutím účastníků Valné 
hromady a  zvolené opatření vejde v  plat-
nost hned od  následujícího měsíce, tedy 
od  1. 4. 2024. Protože se však Valné hro-
mady nemůže zúčastnit všech 700 členů, 
nabízíme jim možnost hlasování pomocí 
dotazníků, které jim roznášejí naši výběr-
čí u  příležitosti prvních  letošních výběrů. 
Vyplněné dotazníky členové odevzdají 
zpět při dalším výběru a tyto hlasy budou 
na  Valné hromadě započítány. Předem 
všem členům spolku děkujeme za  pocho-
pení situace a za jejich názor.

Bez ohledu na výsledek se však všich-
ni můžeme těšit na neděli 9. června 2024, 
kdy Dobročinný fond pro pozůstalé, s  vý-
raznou podporou města Police nad Metují, 
pořádá oslavu 100 let od  založení spol-
ku. O  podrobnostech této, a  dalších námi 
plánovaných akcí, Vás budeme opět včas 
informovat.

Lukáš Rutar, předseda spolku
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Informace z AMK Police
Dnešní článek se bude týkat některých 

nových změn v  zákoně o  silničním provo-
zu, které vstoupily v  platnost od  1.1.2024. 
Jejich výčet jsme shrnuli již v  předešlém 
čísle měsíčníku, nyní si jednotlivé změny 
popíšeme podrobněji.
1.	 Pojem povolená rychlost / konstrukční 

rychlost – v zákoně se nahrazuje pojem 
povolená rychlost pojmem konstrukční 
rychlost, kdy důvodem je srozumitel-
nější pojem konstrukční rychlost. Nově 
tedy pojem dovolená rychlost a  kon-
strukční rychlost. V zákoně je například 
špatně uveden pojem dovolená rychlost 
namísto povolená rychlost v § 35 odst. 
1 (minimální konstrukční rychlost vozi-
dla na dálnici – novelou upraveno).

2.	 „Vesta“ při nouzovém stání i  v  obci – 
upravena povinnost řidiče v  § 5 odst. 
1 písm. l). Nově se povinnost vztahuje 
i na nouzové stání v obci. 

yy konkrétně je uvedeno: „…mít na sobě 
oděvní doplňky s označením z retro-
reflexního materiálu stanovené pro-
váděcím právním předpisem podle  
§ 56 odst. 8, nachází-li se v souvislos-
ti s nouzovým stáním mimo vozidlo 
na  pozemní komunikaci; to neplatí 
pro řidiče motocyklu, mopedu a ne-
motorového vozidla.“

3.	 Povinnost řidiče – registrační značka 
na vozidle – doplněna povinnost řidiče 
v § 5 odst. 2 písm. k) a l). 

yy konkrétně je uvedeno: „Řidič nesmí: 
k) řídit vozidlo, na němž není umís-
těna tabulka státní nebo vojenské 
poznávací značky (dále jen „regis-
trační značka“) nebo je umístěna ta-
bulka registrační značky, která neby-
la vozidlu přidělena, l) řídit vozidlo, 
jehož tabulka registrační značky je 
zakryta, nečitelná nebo upravena 
anebo umístěna tak, že je znemožně-
na nebo podstatně snížena její čitel-
nost.“

4.	 Zdravotní způsobilost a  její kontrola 
– nově je povinnost předložit doklad 
o  zdravotní způsobilosti pro všechny 
řidiče od  65 let. Tedy i  pro řidiče pro-
fesionály. 

yy konkrétně je uvedeno: „d) doklad 
o  zdravotní způsobilosti, pokud jde 
o držitele řidičského oprávnění, kte-
rý je starší 65 let a je povinen podro-
bovat se pravidelným lékařským 
prohlídkám podle § 87 odst. 1 nebo 
3.“ 

Ruší se kvalifikovaná skutková 
podstata přestupku dle § 125c odst. 
1 písm. e) bod 4. Nově bude nepřed-
ložení dokladu o zdravotní způsobi-
losti přestupkem dle § 125c odst. 1 
písm. k) – příkaz na místě do 1.500,- 
Kč, možné udělení kauce 3.500,- Kč 
až 5.000,- Kč, nebude se moci za ten-
to přestupek zadržet řidičský průkaz 

či zabránit v další jízdě, bez udělení 
bodů a ve správním řízení možná po-
kuta 2.000,- Kč až 5.000,- Kč

5.	 Předkládání dokladů a prokazování to-
tožnosti – změna v § 6 odst. 7,8,9. 

yy konkrétně je uvedeno: „Odst. 7: Ři-
dič motorového vozidla musí mít při 
řízení u  sebe a) řidičský průkaz; to 
neplatí, pokud je držitelem platného 
řidičského průkazu České republi-
ky, b) osvědčení o registraci vozidla 
podle zvláštního právního předpi-
su; to neplatí, pokud je vozidlo za-
psáno v  registru silničních vozidel 
podle zvláštního právního předpisu,  
c) průkaz profesní způsobilosti řidi-
če…..to neplatí, má-li záznam o pro-
fesní způsobilosti v  řidičském prů-
kazu nebo je tato skutečnost zapsána 
v centrálním registru řidičů. Odst. 8: 
Řidič motorového vozidla je na  vý-
zvu policisty, vojenského policisty, 
strážníka obecní policie nebo celníka 
povinen předložit ke kontrole dokla-
dy podle odstavce 7. Nemá-li povin-
nost mít některý z  těchto dokladů 
při řízení u sebe, může namísto jeho 
předložení prokázat svou totožnost“

Z tohoto vyplývá, že řidič má po-
vinnost předložit doklady, ale může 
místo nich prokázat svoji totožnost. 
Policista bude vyzývat jako doposud. 
Pokud řidič sdělí, že doklady nemá, 
postačí prokázání totožnosti, tedy 
minimálně poskytne součinnost tím, 
že sdělí své nacionále a  policista si 
přes evidence zjistí, zda má osoba 
příslušná oprávnění. Nepředložení 
dokladů nebude možné ve  vymeze-
ných případech pokutovat.

6.	 Zvýšení rychlosti na  dálnici až na  
150 km/h – změna v § 18 odst. 7. 

yy konkrétně je uvedeno: „místní úpra-
vou provozu na pozemních komuni-
kacích podle § 61 odst. 2 lze nejvyšší 
dovolenou rychlost podle odstavce 4 
zvýšit, maximálně však o  30 km/h. 
Na  silnici pro motorová vozidla se 
směrově oddělenými jízdními pásy 
nebo na  dálnici lze zvýšit i  nejvyšší 
dovolenou rychlost podle odstavce 3, 
maximálně však o 20 km/h. 

Bude řešeno jen na  vybraných 
úsecích dálnic, kde jsou min. tři jízd-
ní pruhy a telematika s proměnným 
dopravním značením. V  současné 
době je toto možné jen na  pár kilo-
metrech dálnic.

7.	 Pojem bezpečnostní vzdálenost / bez-
pečná vzdálenost – jedná se i o změnu 
definice bezpečná vzdálenost: aby se 
mohl vyhnout srážce / mohl zastavit 
vozidlo. Úprava § 19 odst. 1.

yy konkrétně je uvedeno: „Řidič vozi-
dla jedoucí za  jiným vozidlem musí 
ponechat za  ním bezpečnou vzdále-
nost, aby mohl zastavit vozidlo v pří-

padě náhlého snížení rychlosti nebo 
náhlého zastavení vozidla, které jede 
před ním.“

8.	 Vjíždění na  pozemní komunikaci – 
úprava § 23 odst. 1.

yy konkrétně je uvedeno: „Při vjíždění 
z  místa ležícího mimo pozemní ko-
munikaci na  pozemní komunikaci 
musí dát řidič přednost v  jízdě vo-
zidlům nebo jezdcům na  zvířatech 
jedoucím po  pozemní komunikaci 
nebo organizovanému útvaru chod-
ců nebo průvodcům hnaných zví-
řat se zvířaty jdoucím po  pozemní 
komunikaci. To platí i  při vjíždění 
z účelové pozemní komunikace nebo 
ze stezky pro cyklisty nebo z obytné, 
pěší nebo cyklistické zóny na  jinou 
pozemní komunikaci.“

Není tu sdílená zóna, kterou nově 
definuje § 39b.

9.	 Provoz ve  sdílené zóně – nový § 39b, 
který definuje sdílenou zónu. Začátek 
a  konec musí být označen dopravní 
značkou. Ve sdílené zóně platí, že účast-
ník provozu musí dbát zvýšené ohle-
duplnosti vůči ostatním účastníkům, 
nesmí je ohrozit. Řidiče tramvaje nesmí 
ostatní účastníci provozu na pozemních 
komunikacích ani omezit a tramvaj má 
vždy přednost. Chodci, cyklisté a osoby 
na  osobním přepravníku mohou užít 
sdílenou zónu v celé její šířce. Přijíždí-li 
vozidlo s právem přednostní jízdy, musí 
ostatní neprodleně uvolnit prostor pro 
projetí tohoto vozidla. Ve  sdílené zóně 
smí jet řidič nejvýše 20 km/h. Stání mo-
torových vozidel je dovoleno jen na mís-
tech označených jako parkoviště. Stání 
jízdních kol a  jiných nemotorových vo-
zidel je dovoleno jen na místech k tomu 
určených. Sdílená zóna není uvedena 
v § 23 odst. 1 – při vyjíždění z této zóny 
tak neplatí to, co pro pěší nebo obytnou 
zónu.

10.	Přeprava osob a  přeprava osob v  lož-
ném prostoru nákladních automobilů 
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

– úprava § 48 odst. 2.
yy konkrétně je uvedeno: „V  motoro-

vém nebo jeho přípojném vozidle, 
které je určeno pro přepravu osob, 
lze osoby přepravovat pouze na po-
volených místech a  pouze do  pří-
pustné užitečné hmotnosti, počet 
osob starších 12 let však nesmí pře-
vyšovat počet povolených míst.“

Úprava § 51 odst. 2.
yy konkrétně je uvedeno: „Odstavec 

1 neplatí pro přepravu příslušníků 
Hasičského záchranného sboru Čes-
ké republiky, členů jednotek požární 
ochrany, které nejsou součástí Hasič-
ského záchranného sboru České 
republiky, příslušníků ozbrojených 
sil a  ozbrojených sborů. vojenských 
policistů a strážníků obecních policií 
při plnění jejich úkolů, jiných osob 
při plnění úkolů civilní ochrany a při 
živelní pohromě a  žáků a  studentů 
vojenských škol při praktickém vy-
učování.“

11.	Povinnost mít na  hlavě přilbu obecně 
pro osoby mladší 18 let jedoucí na jízd-
ním kole – úprava § 58 odst. 1.
yy konkrétně je uvedeno: „Osoba mlad-

ší 18 let jedoucí nebo přepravovaná 
na  jízdním kole je povinna použít 
ochrannou přilbu schváleného typu 
podle zvláštního právní předpisu 

a mít ji nasazenou a řádně připevně-
nou na hlavě.“

Podle starší právní úpravy měla 
tuto povinnost osoba mladší 18 let 
pouze v případě, že osoba kolo ovlá-
dala, nyní se to vztahuje i  na  oso-
bu mladší 18 let, která je pouze 
přepravována.

12.	Speciální označení vozidel – upraven  
§ 67 odst. 1.
yy konkrétně je uvedeno: „Parkovací 

průkaz označující vozidlo přepravu-
jící osobu těžce zdravotně postiže-
nou (dále jen „parkovací průkaz pro 
osoby se zdravotním postižením“), 
označení vozidla řízeného osobou 
sluchově postiženou (dále jen „ozna-
čení O  2“), označení vozidla lékaře 
konajícího návštěvní službu, ozna-
čení vozidla poskytovatele domácí 

zdravotní péče nebo označení vozi-
dla poskytovatele terénních sociál-
ních služeb smějí užívat jen osoby, 
které toto označení obdrží od  pří-
slušného obecního úřadu obce s roz-
šířenou působností nebo od  opráv-
něného orgánu v zahraničí.“

Do  výčtu doplněn poskytovatel 
terénních sociálních služeb.

13.	Usměrňování provozu celníkem – dopl-
něn § 75 odst. 9.
yy konkrétně je uvedeno: „Celník 

ve  stejnokroji je oprávněn pokyny 
usměrňovat provoz na  pozemních 
komunikacích v  případě, že je to 
nezbytné pro obnovení bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu, a ne-
ní-li řízení provozu zajištěno policií. 
Při usměrňování provozu používá 
celník pokyny stanovené pro řízení 
provozu policisty.

Jak je patrné, změn v  silničním záko-
ně je od  letošního roku poměrně dost. 
Navíc jsme neuvedli veškeré. V  příštím 
vydání Polického měsíčníku se zaměříme 
na  změny v  řidičských oprávněních, řízení 
s mentorem a řidičský průkaz na zkoušku. 
Poslední kapitolou pak bude úprava správ-
ního trestání a bodového systému. Na bře-
zen a duben chystáme školení řidičů amaté-
rů na sále Pellyho domů v Polici nad Metují.

za AMK Police – Petr Dostál

Muzeum Náchodska nově 
nabízí muzejní kufříky!

Jste milovníky historie, máte v plánu navštívit Náchodsko, 
ale nevíte, jaký program připravit pro děti? Chcete společně 
s nimi poznat místní dějiny a důležitá historická témata? V tom 
případě pro vás máme řešení – muzejní kufříky, nový produkt 
Muzea Náchodska!

I v období „mimo sezónu“ myslí Muzeum Náchodska na své 
návštěvníky a vymýšlí, jak jim návštěvu svých objektů co nej-
více zpříjemnit. Posledním velkým počinem v tomto ohledu je 
vytvoření zcela nového produktu pro rodiny s dětmi – muzej-
ních kufříků. Díky nim se hravou formou seznámíte s  lokální 
historií nejen uvnitř muzejních expozic, ale také venku v pro-
storu města. Projekt je připraven pro tři města, ve kterých má 
Muzeum Náchodska své pobočky – pro Náchod, Hronov a Polici 
nad Metují.

Hrou vás provedou jednotliví maskoti muzea. V  Náchodě 
se proto můžete těšit na  loupeživého rytíře Jana Koldu ze 
Žampachu, v  Hronově na  spisovatele Aloise Jiráska a  v  Polici 
nad Metují se vás ujme opat tamního kláštera Jan Chotovský 
z Chotova. Tyto historické postavy vás prostřednictvím dopro-
vodných aktivit seznámí s příběhem města a s vybraným obdo-
bím jeho dějin. Během plnění úkolů budete pracovat s muzejní 
expozicí, významnými městskými památkami i  pomůckami 
v kufříku. Svůj volný čas tak strávíte procházením po městě, ob-
jevováním skrytých krás, plněním zábavných úkolů a aktivním 
poznáváním místní historie.

Více informací o projektu se dozvíte na www.muzeumna-
chodska.cz/muzejni-kufriky. 

Projekt vznikl za  finanční podpory Ministerstva kultury 
v  dotačním programu Podpora výchovně vzdělávacích aktivit 
v muzejnictví.

Kontakt pro média:
Tomáš Menec



20 Polický měsíčník  ÚNOR 2024

ZE SPOLKŮ A SPOLEČNOSTÍ

Vyrobeno v Kladském pomez 
– poznejte to nejlepší z regionálních specialit

Kladské pomezí se již osmým rokem řadí k regio-
nům s vlastní ochrannou známkou regionálních výrob-

ků. Úspěšným procesem certifikace jich do této chvíle prošlo více než dvacet 
a všechny se právem pyšní označením Regionální produkt Kladského pomezí. 
Patří mezi ně nejrůznější lahůdky, bytové doplňky, šperky, tradiční hračky, 
mýdla či koupelové soli. 

Loni na podzim se jejich pomyslná rodina rozrostla o další dva. Prvním 
z  nich jsou svíčky ze  včelího vosku Petry Švarcové z  Nového Města nad 
Metují, která se jejich tradiční ruční výrobou zabývá již deset let. Tyto 
svíčky s  několikasetletou historií byly v  dávných dobách spíše luxusním 
zbožím. Dnes si jejich typickou vůni a vzhled můžeme dopřát všichni. Jsou 
velmi dekorativní a  při zapálení vykouzlí příjemnou atmosféru. Druhým 
nově certifikovaným produktem je originální keramika Jany Mertlíkové 
z Olešnice u Červeného Kostelce. Její autorské výrobky v podobě květiná-
čů, pítek pro ptáčky či jiné ozdobné keramiky prochází tradičními fázemi 
výroby jako je sušení, dvojí pálení a glazování. 

Stěžejním cílem certifikace je podpora lokálních výrobců, tvůrců 
a umělců a propagace jejich produktů pod jednotnou značkou. Jde o oceně-
ní za čas a péči, které výrobě věnují, i za myšlenku, kterou svým výrobkům 
vdechli. Pro certifikaci musí být splněno hned několik kritérií. Nutností je 
původ výrobku z  regionu Kladské pomezí, ale komise hodnotí například 
také původ surovin, ze kterých je výrobek tvořen, podíl ruční práce, origi-
nalitu nebo to, nakolik je proces výroby šetrný k životnímu prostředí.

Regionální produkty Kladského pomezí jsou k  dostání v  různých ka-
menných obchodech, na trzích, jarmarcích a dalších akcích, ale také na e-
-shopech jejich autorů. Mnohé z  nich můžete zakoupit také v  místních 
informačních centrech. Přehled všech naleznete na  našem webu www.
kladskepomezi.cz.

Bc. Markéta Tomanová 
manažer pro styk s veřejností

Informace z Dřevěnky
Dlouhá noc v Dřevěnce 23. prosince 2023 byla akcí 

pro širokou veřejnost a vůbec jsme nedokázaly odhad-
nout, kolik návštěvníků může přijít. Zda nikdo nebo bude 
nával a  připravený punč, chlebíčky a  napečené kousky 
nebudou stačit, i když pojistkou bylo vstupné i ve formě 
sladkého nebo slaného pečení. Dopadlo to dobře. Sešlo 
se nás jedenáct, vše stačilo, posezení ve vánočně vyzdo-
bené místnosti v prvním patře Dřevěnky bylo kouzelné, 
s koledami, uklidňující hudbou i kouskem vánočního čte-
ní od Františka Nepila. Děkujeme všem, kteří akci svojí 
účastí podpořili!

Dřevěnka díky Muzeu Náchodska ještě zvala na krás-
nou vánoční výstavu betlémů.

V  novém roce budeme dále pokračo-
vat v  charitativní činnosti - pletení a  háč-
kováni ponožek, šití polštářů a  žínek pro 
Hospic v  Červeném Kostelci a  DD. Proto si 
dovolujeme znovu se obrátit na  čtenáře 
Polického zpravodaje o  materiální pomoc. 
Nevyužijete-li vhodnou pletací přízi pro 
pletení ponožek nebo BAVLNĚNÉ látky - ba-
revné damašky, plátna, froté ručníky a me-
tráž a  případně bavlněné krajky a  štyko-
vání či kanafas, doneste, prosíme, materiál 
do polického Infocentra v Pellyho domech. 
Předem Vám moc děkujeme!

Jiřina Hejnová a Dana Švecová



21Polický měsíčník ÚNOR 2024

ZE SPOLKŮ A SPOLEČNOSTÍ

Vodovody a kanalizace Náchod, a. s. – tisková zpráva
Zdražování většiny komodit potřeb-

ných pro bydlení vede ke  snaze obyvatel 
šetřit na  spotřebě pitné vody, odebrané 
z  vodovodu pro veřejnou potřebu. Tato 
snaha je pochopitelná a  nemůže proti ní 
být žádných námitek. Úsilí ušetřit má ale 
své hranice vymezené platnou legislativou. 
Zejména v  případech, kdy se domácnost 
snaží využít jiný, vlastní zdroj vody, je tře-
ba dodržet stanovená pravidla. Takovým 
jiným zdrojem vody, využitelným např. pro 
splachování toalety, může být studna nebo 
nádrž na dešťovou vodu. Při jejím připojení 
k domovním rozvodům je třeba postupovat 
s  vědomím provozovatele veřejného vodo-
vodu. Neodborné propojení vody z  vlast-
ního zdroje s vodou z veřejného vodovodu 

může vést ke  kontaminaci námi dodávané 
pitné vody v širší oblasti. Připojení vlastní-
ho zdroje vody na domovní rozvody je mož-
né pouze v  případě, kdy budou tyto vody 
prokazatelně odděleny od vody z veřejného 
vodovodu (Zákon o  vodovodech a  kanali-
zacích č. 274/2001 Sb. § 11, odst. 2). Toho 
lze docílit pouze dvojím rozvodem vody 
v  domě, který je skutečně fyzicky rozděle-
ný. Propojení pouze s  uzavřenými uzávěry 
je nepřípustné! Dále je třeba si uvědomit, 
že voda z  jiného zdroje vody se vypouště-
ním do  kanalizace stává vodou odpadní. 
V  takovém případě náleží provozovateli 
kanalizace stočné za  jejich odvádění a  čiš-
tění. Výše stočného se v  takovém případě 
stanoví pomocí směrných čísel dle vyhlášky 

č. 428/2001 Sb., Příloha č. 12.
Dle uzavřených Smluv o  dodávce pitné 

vody a odváděných odpadních vod je odbě-
ratel povinen nahlásit písemně neprodleně 
každou změnu na  odběrném místě, která 
má vliv na  fakturaci našich služeb. Při při-
pojení jiného zdroje vody bez patřičné kont-
roly provozovatele a beze změny smlouvy je 
takové konání považováno za neoprávněné 
vypouštění odpadních vod, které musí být 
patřičně doúčtováno a  lze ho i  pokutovat. 
Věříme, že zveřejněním těchto informací 
předejdeme nepříjemným řešením při zjiš-
tění neoprávněného vypouštění odpadních 
vod do kanalizace naším provozem.

Ing. Dušan Tér
Předseda představenstva

PF 2024
Předvánoční posezení v Dřevěnce v Polici nad Metují

V pondělí 11. prosince dopoledne jsme přijely z Hospice Anežky 
České do Dřevěnky na pozvání paní Ing.  Jiřiny Hejnové ze Spolku 
polických dam. V krásně vánočně vyzdobené Dřevěnce nás přivíta-
ly milé dámy Ing. Jiřina Hejnová, Ing. Dana Švecová, Věra Petrová, 
Mgr. Eva Šustková a Ing. Hana Vančurová a předaly nám dary pro 
náš hospic – 20 ks ručně pletených ponožek, 72 ks povlaků na pol-
štáře a  11 ks ušitých taštiček na  opiáty, které si přály sestřičky 
v  hospici. Dary vděčně převzala Mgr.  Jana Janoušková, zástupce 
Hospice Anežky České.   

Přítomni byli také pan starosta města Police nad Metují Mgr. Jiří 
Škop a pan místostarosta Mgr. Jaroslav Souček. Dále ředitel Muzea 
Náchodska Mgr.  Oldřich Schejbal a  paní Bc.  Drahomíra Večeřová 

a  také zástupci DD v  Polici nad Metují a  Centra sociálních služeb 
v Broumově, kteří dostali věcné dary pro své klienty od šikovných 
paní z Police nad Metují.

Spolek dam z  Police nad Metují vyslechl poděkování za  svoji 
dobrovolnou práci a vlastnoručně vyhotovené a praktické výrobky. 
Dámy dostaly vánoční dárky a květiny. Poděkování vyslovili všich-
ni přítomní a hlavně obdarovaní. Speciální poděkování patřilo paní 
Ing. Jiřině Hejnové za její aktivitu v charitativní oblasti a za více jak 
patnáctiletou aktivní práci pro Dřevěnku v Polici nad Metují.

Moc děkujeme za  vlídné přijetí, chutné občerstvení, krásnou 
a přátelskou atmosféru a hlavně za pěkné, ručně vyrobené ponožky, 
povlaky na polštáře a taštičky na opiáty pro naše pacienty.

Těšíme se na další spolupráci.
Martina Kreidlová, Hospic Anežky České. 
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Astronomický klub  Po l i ce  nad  Metuj í

OBLOHA V ÚNORU
Připojená mapa zobrazuje souhvězdí předjarní oblohy.
Vidíme zde souhvězdí Pastýře s jasnou načervenalou hvězdou 

pojmenovanou Arcturus a  souhvězdí Lva s  jasnou bílou hvězdou 
Regulus. Mezi méně nápadná souhvězdí předjarní oblohy patří 
Váhy, Hydra, Pohár a Havran.

Nejjasnější hvězdou v  souhvězdí Panny je namodralá Spika. 
Poblíž této hvězdy uvidíme 1. února Měsíc, který bude dva dny 
před poslední čtvrtí. Podobná situace nastane ještě 28. února kdy 

bude Měsíc od Spiky ve větší vzdálenosti a 4 dny po úplňku. Polohy 
Měsíce platí pro 4. hodinu ranní. 

Na  pomezí souhvězdí Poháru a  Havrana jsme na  jaře v  roce 
1986 pozorovali známou a  slavnou Halleyovu kometu. Oběžná 
doba Halleyovy komety kolem Slunce je 76 roků. Od  roku 1986 
kdy prošla přísluním se stále vzdalovala od Slunce. Nejvzálenějšího 
bodu své pouti kolem Slunce dosáhla v loňském roce a nyní se již 
opět ke Slunci vrací. Na obloze bude Halleyova kometa opět pozo-
rovatelná v roce 2061.  

Pohledy do vesmíru
SLUNCE	 vstupuje do znamení Ryb 19. února 		
		  v 5 hodin  13 minut, den se prodlouží  
		  o 1 hodinu a 37 minut,
MĚSÍC	 3. v poslední čtvrti, 9. v novu, 16. 
		  v první čtvrti, 24. v úplňku,
MERKUR	 není pozorovatelný,
VENUŠE	 začátkem února ráno nízko nad 
		  jihovýchodním obzorem,
MARS 	 není pozorovatelný,
JUPITER	 v první polovině noci v souhvězdí 		
		  Berana,
SATURN	 není pozorovatelný,
URAN	 v první polovině noci v souhvězdí 		
		  Berana,
NEPTUN	 v první polovině února večer nad
		  jihozápadním obzorem v souhvězdí 		
		  Ryb

Karel VACEK, Astronomický klub Police

Stručně o činnosti SDH Velká Ledhuje v uplynulém roce
Rok 2023 najel po  letech předchozích, 

plných nejistot ohledně možnosti vzájem-
ně se setkávat, soutěžit a absolvovat nutná 
školení, do „starých“ kolejí.

Účastnili jsme se, jak soutěží v  blíz-
kém okolí (Hlavňov, Suchý Důl, Bezděkov), 
tak i  v  tom vzdálenějším (Pavlišov, 
Martínkovice). Vrcholem soutěžení mužů 
je tradiční klání v Ochozi. Tam jsme soutěž-
ní družstva přivítali již po  devětadvacáté! 
Letošní rok 2024, tedy nebude pro náš sbor 
jen slavnostním, kdy uplyne 120 let od za-
ložení SDH, ale i jubilejním, kdy připravíme 
30.ročník soutěže v Ochozi.

Z  pohledu techniky a  vybavení druž-
stva prostředky ke zdolávání mimořádných 
událostí(zásahů) jsme v roce 2023 pravidel-
ně pečovali o svěřenou techniku a dopravní 
automobil Mercedes. Naše síly, tedy druž-
stva Velké Ledhuje, nebyly přímo k  žádné 
události vyzváni a tedy jsme zůstávali (jako 
ostatní sbory na Policku) jako záloha, či vý-
pomoc jednotce Police n.Metují, připraveni 
k výjezdu. 

Udržujeme si platná osvědčení pro ve-
litele, strojníky, preventistu, práci s  mo-
torovou pilou a  nositele dýchací techniky. 
Účastnili jsme se (spolu s dalšími 9 sbory) 
cvičení okrsku Ostaš – dálková doprava 
vody z  Hlavňova na  Hvězdu. To prověřilo 
jak schopnosti strojníků a  požárních stří-
kaček, tak i  samotných hadic. Odsud jsme 

si odnesli nejednu zkušenost…a několik 
prasklých hadic.

Rádi jsme podpořili akce v našem městě 
a přidali pomocnou ruku při oslavách měs-
ta Police, nebo vítání Mikuláše na polickém 
náměstí. V létě jsme ještě stihli dát dřevěné-
mu plotu Pellyho parku nový nátěr.

Nezaháleli jsme ani v tradičních akcích 
sboru, tedy pořádání tajných výletů. Jarní 
putování nás dovedlo z  Police do  Janovic, 
kdy někteří členové cestu absolvovali celou 
„po svých“. V hospůdce u Tyšerů, jsme pak, 
při pozdním obědě, celý výlet řádně zhod-
notili. Při podzimním výletu jsme zase na-
vštívili polskou Kudowu-Zdroj a  zašli si tu 
na smaženého pstruha. Pořadatelé obou vý-
letů byli odměněni dobrou účastí, jak člen-
ské základny, tak přátel našeho sboru.

Podařilo se nám, společně s  městem 
Police, nalézt vhodné místo, kde bychom 
rádi vybudovali cvičiště a  zázemí pro náš 
kolektiv mladých hasičů. Velký dík patří 
i  polickému Sokolu, jenž nám daroval sta-
vební buňku. Ta bude sloužit k  úschově 
cvičebního nářadí a  překážek pro nácvik 
disciplín celoroční hry Plamen. Za  obojí 
jsme vděčni a už vloni jsme na pozemku, ale 
i na buňce započali s potřebnými pracemi. 
Pro našich 20 mladých svěřenců a  jejich 
vývoj, nejen v  hasičině, to určitě bude stát 
za to.

Jsme moc rádi, že máme ve  sboru 

členy-matadory, kteří s  námi zůstávají 
a zajímají se o činnost i v pokročilém věku. 
V  loňském roce oslavil jeden z  nich, bratr 
Václav Frydrych, krásné životní jubileum. 
I přes nesnáze, které se ve stáří u každého 
jednou přihlásí s námi Vašek vyráží i dnes 
jako fanoušek na  soutěže, přijde pozdravit 
přátele na schůzi a hlavně mu pořád nechy-
bí úsměv na tváři a veselá mysl. Přejeme mu 
do dalších let hodně zdraví, sil a chuti každý 
den vyrazit „do  terénu“ a  tím mít přehled 
o všem, co se na Policku děje. Nadále nám 
bude potěšením a  ctí, když za  námi přijde 
do  garáže, nebo vyrazí fandit na  soutěž. 
Vašku, díky za Tvojí přízeň a tu spoustu prá-
ce, kterou jsi pro sbor vykonal! Svědky jsou 
Tvoji vrstevníci a  další 3 generace, ke  kte-
rým si i dnes umíš najít cestu svým kama-
rádským přístupem a životním nadhledem. 
Doufám, že ocenění krajského sdružení 
hasičů Čech, Moravy a  Slezska je tím nej-
menším, jak Ti náš vděk vyjádřit.

Závěrem bych rád, jménem výboru SDH 
Velká Ledhuje, poděkoval všem našim ak-
tivním členům za pomoc při organizaci sbo-
rových akcí a těm starším určitě za podporu 
toho, oč se snažíme.

Do roku 2024 přeji členům, jejich rodi-
nám i Vám, čtenářům PM hodně zdraví, sil 
a pevné víry v dobré konce.  

Za SDH VL sepsal 
Aleš Trojtl
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Mateřské centrum Ma Mi Na
Začátkem nového roku jsme se s  mamin-

kami a  jejich dětmi opět sešly při dopoledních 
i odpoledních programech. Po Vánocích se cent-

rum začíná naplňovat postupně, a proto se lektorky snažily připra-
vit atraktivní program. Inspirace pocházela např. z tradic Tří králů, 
a  tak bylo potřeba vyrobit korunky pro krále a  princezny. Venku 
napadl sníh a vodní plochy zamrzly, proto nápad pomyslných pa-
pírových rukavic. Dokonce se připravovali i chlebíčky a batikovalo 
se. Dopoledne MC nabízí programy maminkám a jejich dětem vždy 
od 9:00 – 11:00 hod. 
Pondělí – pro těhotné a maminky s dětmi do 1 roku s programem 
Úterý – pro chodící děti cca od 1 do 3 let s doprovodem 
Středa – Zvídálek – program pro rozvíjení návyků a samostatnosti 
předškolkových dětí cca od 2,5 let (podle zralosti dítěte a uvážení 
rodičů) 
Čtvrtek  9:15 – 11:00 Angličtina pro nejmenší. První seznámení 
s angličtinou. Věk dětí neomezen.
Pátek – výlety po  okolí – 1x / 2x do  měsíce (Veronika Ansorge,  
tel. 721 543 805)

ODPOLEDNÍ PROGRAMY 
Pondělí    15:00 – 17:00 Hlídání dětí od 1 roku do 6 let certifiko-
vanou chůvou Martinou Macounovou. Rezervace nutná do neděle 
20 hod. Cena 90 Kč / hod. (tel: 723 731 987)
                 	17:00 – 17:45 Tanečky
Úterý    	 18:15 – 20:15 Keramika pro dospělé
Středa  	 13:00 – 17:00 Angličtina pro děti 2–12 let
Čtvrtek 	17:00 – 19:00 Pokec pro maminky    

Chystáme:
Valentýnský lapač snů – workshop s Markétou Maršíkovou 
13. 2. 2024 od 16 hodin
Workshop je vhodný i  pro začátečníky. Veškerý materiál zahrnut 
v ceně. Nutná rezervace na tel. č. 721 543 805
Cena 80 Kč / osoba.
Drobné občerstvení zajištěno. 

Bližší informace na FB nebo po telefonické domluvě. Těšíme se 
na Vás 

Za MC MaMiNa Veronika Ansorge

Prahou plnou strašidel 2024
Letos jsme do  Prahy jeli druhý týden v  lednu. 

Přivezli jsme tam zimu, protože se v sobotu razant-
ně ochladilo. 

Sobotu dopoledne skautky strávily bruslením 
na  Letné a  odpoledne jsme se spojili se skauty 
a zahráli si minigolf, ale ve tmě nasvícený UV svět-
lem. Dráhy byly ve  stylu českých památek, vynále-
zů nebo různých dalších věcí typických pro Česko. 
Odpoledne u následoval start tradičního šifrovacího 
závodu po části Prahy. Měli jsme dvě hodiny na vy-
luštění několika šifer různých obtížností. V šifře vždy 
vyšel název ulice, ve  které se nacházelo strašidlo. 
Za  polické skauty si nejlépe vedl Vašek Liskovský 
a  Matěj Beran, kteří skončili ve  své kategorii na  
6. místě. Ondra Nekvinda, Filip a  Adam Wernerovi 
skončili taktéž na 6. místě ve své kategorii. Holkám 
se také nevedlo nejhůř, většinou se umístily v první 
půlce své kategorie.

V  neděli se skauti ještě vydali na  prohlídku 
Národního muzea. 

Všichni jsme si víkend v Praze užili a těšíme se 
na další ročník. Jarmila Troutnarová

SKAUTSKÉ OKÉNKO
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Senior klub Ostaš
Naše první lednové setkání se konalo dne 16.ledna 2024. Účast našich členů 

je vždy vysoká a máme z toho radost. Senior klub Ostaš byl založen v lednu 2006 
a tak slavíme 19 let naší existence. Velice nás potěšila návštěva polického starosty 
pana Mgr.Jiřího Škopa a paní Mgr. Olgy Landové, kteří nám přišli popřát do nové-
ho roku 2024 a poděkovat za naši úspěšnou práci ve vedení klubu seniorů. Ivanka 
Richterová nás informovala podrobně o kulturním dění v Polici nad Metují a při-
vítala našeho hosta pana Jaroslava Macha.

Pan Mach je myslivec z  Hlavňova 
a  svojí zajímavou přednáškou nás se-
známil s historií myslivosti a lovu, prá-
vem myslivosti.

Dozvěděli jsme se mimo jiné, že 
myslivec pečuje o  zvěř a  myslivecká 
zařízení. Zajišťuje jí klid v době repro-
dukce ( kladení mláďat, říje ). Myslivec 
se musí učit zoologii, etologii, veteri-
nární péči, určovat věk zvířete, kynolo-
gii atd. Jezdit do  lesa auty, na  čtyřkol-
kách či motorkách je zakázáno. Hluk 
zvěř děsí, zvěř běhá vystrašená po lese 
a ztrácí potřebnou energii. Pan Mach nás seznámil jaká zvěř a ptactvo žije v našich lesích. Jsou to 
převážně srnci, jeleni, divoká prasata, lišky, kuny, jezevci, výr, káně, sovy, orli, sokolové.

Signálů o  tom, že Broumovsko se stalo domovem vlka obecného přibývá. Aktuálně se 
může vyskytovat 
ve  třech smeč-
kách 15 až 20 vlků.  

V jídelníčku převažuje jelení a srnčí zvěř, ale i hospodářská 
zvířata. Převážně jde o ovce a kozy.

Zákon o  myslivosti by měl upravit minimální výměru 
honitby z 500 hektarů na 250 hektarů. To povede k rozpadu 
mnoha současných honiteb. Hranice honiteb musí respek-
tovat potřeby zvěře a ne zájmy vlastníka. Malá výměra ne-
respektuje potřeby spárkaté zvěře, ale je za  účelem zisku. 
Povede k většímu narušení mysliveckého hospodaření a do-
padne na kvalitu populací zvěře.

Celá přednáška pana Macha byla velice zajímavá a při-
blížila nám práci našich myslivců. Děkujeme a přejeme, aby 
se vše vyvíjelo k jeho spokojenosti.

Opatrujte se.
Helena Pivoňková ( předsedkyně S.K.O. )

Policejní prevence chce osvětou mýtit rizikové trendy
NÁCHODSKO - Vysoký zájem o osvětu v aktuálních trendech závislostí. 

Nejen v okrese Náchod, ale napříč celou 
Českou republikou, jsou mezi mládeží stále 
populárnější nové trendy v  oblasti závis-
lostí. Hovoříme o výrobcích, které doposud 
vůbec nejsou na  seznamu zakázaných ná-
vykových látek, ale svou povahou či účinky 
je  připomínají. A  je možné si na  nich vy-
tvořit snadnou, dokonce i silnou, závislost. 
Ve většině případů byly tyto výrobky vytvo-
řeny pro dospělé, aby tak mohli přestat na-
příklad s kouřením, či v domnění substituce 

závislosti, která nebude takovým způsobem 
poškozovat zdraví. Nicméně realita někdy 
může být jiná. V  zahraničí jsou některé 
z těchto látek regulovány, nebo dokonce za-
kázány. Navíc, pro děti nebo mládež mohou 
být tyto látky velmi nebezpečné!

Zpozorněte v  případě, že u  vašich dětí 
zjistíte:

yy náhlé změny zdravotního stavu (dýchá-
ní, srdeční činnost),

yy výkyvy ve změnách nálad,
yy výrazně zhoršení (či paradoxně i  zlep-

šení) školních známek anebo
yy se objeví v odpadkovém koši Vám dosud 

neznámé druhy materiálů.
Rodiče či pedagogičtí pracovníci by měli 

v  uvedených případech zpozornět, pokud 
zaznamenají některý z uvedených příznaků 
u svého dítěte. Doporučujeme, aby i v dneš-
ní době digitálních médií si rodiče vytvo-
řili dostatek prostoru, aby s  dětmi mohli 
komunikovat. Často pak mohou zabránit 

závislosti svého dítěte včas.
Policejní preventisté proto vyrazili 

do  boje proti těmto aktuálním trendům 
v oblasti závislostí, které mohou být (nejen) 
pro mládež nebezpečné. Shrnují účinky 
a  následky užití,  ale upozorňují i  na  další 
rizika. Není náhoda, že některé z těchto lá-
tek nejsou vůbec určeny k přímé spotřebě 
a jedná se v leckterých případech, jak sami 
výrobci uvádějí o „sběratelský předmět“.

Je důležité zmínit, že násobně vzros-
tl zájem o  přednášky, kde jsou tématem 
osvěty:

yy nikotinové sáčky,
yy kratom,
yy HHC,
yy vapování,
yy elfbary a tak podobně.

Jen v náchodském regionu  již na počát-
ku letošního roku zazněla  více jak desítka 
přednášek a další jsou již naplánované.

por. Mgr. Miroslav Mervart
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Z činnosti Polických rybářů
Vážení čtenáři,

konečně jsme se i  my rozhoupali k  tomu, abychom vás infor-
movali o  naší činnosti. Naše organizace má 181 členů dospělých  
a 29 dětí. Hlavní náplní naší činnosti je výkon rybářství ve smys-
lu zákona o  rybářství, tj. chov, zušlechťování, ochrana a  lov ryb 
a vodních organismů v rybníkářství nebo výkonu rybářského prá-
va. Provozování akvakultury, ochrana přírody, životního prostředí, 
propagace rybářství a ochrany přírody. Na sádkách ve Žďáru nad 
Metují chováme pstruha duhového. Máme velké štěstí, že našim 
hospodářem a poradcem v chovu je MVDr. Miroslav Kulich, který 
je špičkovým odborníkem chovu pstruha duhového a  obecného. 
Jsme největším dodavatelem pstruha duhového pro vysazová-
ní Územním svazem Českého rybářského svazu Hradec Králové 
do  horních toků řek Labe, Jizery, Orlice, Metuje, Stěnavy a  jejich 
přítoků. Finance, které vyděláme na chovu pstruhů vždy investu-
jeme do vylepšení technického zařízení na sádkách, např. vrt pro 
doby sucha a nyní instalaci centrály pro případ výpadku elektřiny, 
bez které se zastaví pro pstruhy životně důležité vzduchování vody. 
Pro sportovní rybolov hospodaříme na  rybnících Hony, Hlavňov 
a Cihelna. Rybníky máme pronajaté od města za symbolickou ko-
runu za což jsme velmi vděčni. Provádíme údržbu příbřežních po-
zemků rybníků. Na rybnících máme klasickou rybí osádku kapra, 
amura, candáta, štiky, lína, úhoře, okouna a bílé ryby (lidově bělič-
ky) jako jídelníček dravcům.

Každoročně pořádáme květnové rybářské závody většinou 
na rybníku Hony a účastníme se červnového Žďárského jarmarku, 
při kterém na sádkách máme občerstvení. 

Díky třem mladým nadšencům máme velmi aktivní rybářský 

kroužek pro děti. Tomáš Jirman o něm píše: „Náš rybářský kroužek 
v letošním roce aktivně navštěvuje 15 dětí od 7 do 15 let. Průběh 
roku se snažíme udělat pestrý. Za dobrého počasí chodíme k vodě, 
pořádáme a zároveň jezdíme na rybářské závody, kde hájíme jméno 
naší organizace. V neposlední řadě každoročně vyrážíme na tábor 
do  Vítězné. Za  nevhodného počasí děti pilují své vědomosti z  ry-
bářského světa. Vždy vedeme hodiny originálně a zábavně a sna-

žíme se předat své mnohaleté zkušenosti od  vody. 
Momentálně se scházíme vždy jednou za  14 dní 
v úterý a to od 16:00 na základní škole v Polici nad 
Metují. Děti mají také své závody, na  které se velmi 
těší a  jsou téměř tak úspěšní jako dospělí závodníci 
den před nimi.“

Pouze pro děti jsme vyčlenili malý hlavňovský 
rybník za restaurací Na hrázi, kde si zachytají pouze 
oni.  

O  zajímavé akci píše Lukáš Knittel: „Na  rybníku 
Hony se 9.9.2023 uskutečnil první ročník benefič-
ních rybářských závodů. Organizoval jsem je spo-
lu s  mou rodinou za  podpory pana Václava Řeháka 
a  místní organizace rybářského svazu jako poděko-
vání Středisku rané péče Sluníčko Hradec Králové. 
To poskytuje odbornou pomoc rodinám s  dětmi se 
speciálními potřebami. Výtěžek ze závodů byl pou-
žit na zakoupení potřebných pomůcek pro tyto děti. 
Tímto děkujeme všem zúčastněným, kteří se podíleli 
na dobré věci. 

Naše rybníky také umožňují rybaření hendikepo-
vaným členům. Jsou zde lovná místa, která umožňují 
příjezd automobilem do těsné blízkosti. 

Každoročně také zajišťujeme vánoční prodej ryb.
Vedení města nám vychází maximálně vstříc 

nejen symbolickým nájmem za  rybníky, ale hlavně 
poskytováním každoroční dotace na naši činnost. Zde 
bych chtěl také zmínit velmi dobrou spolupráci s re-
ferentkou dotačních titulů paní Terezou Kohlovou, 
která je velmi nápomocná při podávání žádosti o do-
taci a jejím vyúčtování nejen radou, ale hlavně ocho-
tou například na místě předělat celou žádost aby byla 
v pořádku. To nebývá na úřadech obvyklé. Za to vše jí 
a vedení města velmi děkujeme.

Na  konci mého příspěvku bych rád poděkoval 
všem aktivním členům našeho spolku, kteří ochotně 
přiloží ruku k dílu. Bez jejich pomoci bychom nebyli 
schopni všechnu činnost, jak jsem ji tady popsal, vy-
konávat. Díky moc a Petrův zdar.  

Jiří Kašík, předseda

chceme Vás upozornit na změny v naší nemocnici.
V pondělí 15. 1. 2024 ve 14:30 dojde k přesunu všeobecné 
interní ambulance z horního areálu do dolního, konkrétně do 
prostor urgentního příjmu v pavilonu D.

Od 14:30 tedy směřujte výhradně do všeobecné interní ambu-
lance v dolním areálu nemocnice do prostor urgentního příjmu 
v pavilonu D. Trasa je značená orientačními cedulemi a také 
červenými puntíky na chodníku.

Od tohoto data je všeobecná interní ambulance
k dispozici nepřetržitě 7 dní v týdnu pouze v dolním 
areálu. 

Zároveň upozorňujeme, že v horním areálu nemocnice
zůstávají: odborné interní poradny (kardiologická, nefrologická, 
endokrinologická, diabetologická), UZ vyšetření srdce, ergomet-
rie, spirometrie a holtery. 

Na spirometrii a holtery se, prosíme, nově objednávejte
na čísle: +420 491 601 717.

Děkujeme za pochopení!

www.nemocnicenachod.cz

Vážení pacienti a návštěvníci naší nemocnice,

PŘESUN VŠEOBECNÉ INTERNÍ AMBULANCE
DO DOLNÍHO AREÁLU ONN
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Finsko
Nedávno jsem dostal důležitou zprávu. 

Přišla důvěryhodnou cestou řetězového 
dokumentu potvrzená fakty a  důkazy zně-
jícími: „jak všichni víme“ nebo „mainstrea-
mová média se tomu záměrně nevěnují“ či 
přímo „a tohle se před námi tají“. Pro jistotu 
100% faktičnosti, objektivity a  pravdivosti 
mi pouze na samém konci scházelo sdílejte, 
než to smažou. Ale správně jsem pochopil, 
že po  autorovi jdou a  už neměl čas větu 
doplnit.

Důležité je ale samo sdělení. To totiž ob-
sahuje šokující skutečnost. Finsko neexis-
tuje! Když se podívám na mapu Evropy, tak 
na ní je vyznačené místo, které je nazvané 
buď Finsko (pokud je mapa česká), Finland 
(anglická) anebo Suomi (to za předpokladu, 
že se mapa vydává za finskou verzi).

Kdybyste se skutečně přemístili na mís-
to, kde je podle mapy Finsko, ocitnete se 
v severní části Baltského moře! Žádná země 
na obzoru, jen voda, voda a ruské a japon-
ské rybářské lodě, tankery a ropné plošiny. 
Severní část Baltského moře je totiž bohatá 
jak na nerostné suroviny, tak na hejna ryb. 
A  aby dva výše zmíněné státy mohly bez 
problémů lovit ryby a  těžit (nejen) ropu 
a plyn, tak si vymysleli Finsko. Nebo se Vám 
zdá pravděpodobné, že by se v místě s kon-
spiračním názvem Pirkkiö tzv. Botnický zá-
liv rozhodl, že dál to už nepůjde a s klidem 
přešel v  pevninu? Nehledě na  to, že tady 
nastává problém, který člověku neomá-
menému mainstreamovými médii potvrdí 
skutečnost neexistence Finska. Švédsky se 
tenhle kus moře jmenuje Bottniska a  ná-
zev je odvozen od slova Botten, což zname-
ná dno! Ano, dno moře a  nic jiného. Fikce 
s Finskem narazila na dějinnou paměť sta-
tečného švédského národa.

Pokud byste se někdy dostali na  sever 
Estonska, východ Švédska, sever Norska 
nebo západ Ruska, GPS si s  Vámi zahraje 
podivnou hru: bude Vám ukazovat, že jste 
ve  Finsku! Je to jen program, který „nata-
huje“ pevninu na úkor moře tak, aby ošálil 
nedokonalého člověka. Pokud se někdy do-
stanete do tzv. Finska, ve skutečnosti stojíte 
buď na severu Estonska, západě Ruska, vý-
chodě Švédska nebo severu Norska.

Autoři si vymysleli krásnou krycí le-
gendu, a dokonce obdařili smyšlený národ 
vlastním jazykem. Ale napadlo Vás někdy, 
jak mohla finština vůbec vzniknout? Kde 
se uprostřed slovansko-románsko-ger-
mánské Evropy vzalo něco takového, jako 
finština? Žije vůbec někdo, kdo by uvěřil, že 
může existovat místo s názvem Pudasjärvi, 
Suomussalmi, Järvenpää, Jyväskylä, Mänttä-
Vilppula nebo Uusikaupunki. A  kde se 
ve finštině vzal název města Yli-li?

A  pak je tady finská vodka. Na  jednu 
stranu nám autoři legendy tvrdí, že Finsko 
je jakýsi podivný relikt mezi jazykovými 
skupinami a  nemá společného s  okolním 
světem vůbec nic a  na  druhou stranu na-
jednou produkuje vodku – alkoholický vý-
robek spojený s Ruskem. Ano, tím Ruskem, 
které vydělává na  tom, že podporuje fikci 
o existenci Finska.

Ale legenda o  Finsku je vážně krásně 
propracovaná. Autoři se neštítili ani toho, 
aby donutili jednoho z nejlepších spisovate-
lů 20. století předstírat, že je Fin, i když už 
jen názvy jeho románů jasně ukazují, že po-
chází z  jižních zemí: Egypťan Sinuhet, Pád 
Cařihradu nebo Tajemný Etrusk. Některými 
názvy nás odvážný autor ale upozorňu-
je, že je všechno jinak. Jak si jinak vysvět-
lit názvy Cizinec přichází nebo Nepřátelé 

lidstva. Pokud tohle není jasný odkaz na fik-
ci o Finsku, tak už nevím, co jiného? V rámci 
legendy v severním Estonsku vznikla i ho-
kejová reprezentace Finska, skokané na ly-
žích měli zase svá centra ve Švédsku a atleti 
trénovali ve východním Rusku – a tohle sa-
mozřejmě platí i o dnešku.

Poslední důkaz jsem získal osobně 
v  lednu 2024. Začalo mrznout. Mám slu-
žební telefon značky Nokia. Ano, té značky, 
která předstírá, že pochází z Finska. A  teď 
si představte, že tenhle telefon se se sni-
žující teplotou vzduchu zpomaluje a  stačí 
mu mráz kolem -10°C aby se vlivem mrazu 
vypnul úplně! Přístroj, který má být vyro-
ben na  severu Evropy nezvládá pracovat 
v  mrazu! Potřebuje člověk ještě jiný dů-
kaz o  neexistenci Finska? Telefony Nokia 
se samozřejmě vyrábí v  Japonsku, pak 
se lodí převáží na  samotný sever Norska 
a  odsud – ovšem s  označením místa pů-
vodu Made in Finland – se distribuují dál. 
Proto Rusko nutně k  životu potřebuje tzv. 
Severní mořskou cestu přes Barentsovo 
moře a Beringův průliv do Japonska. Kdyby 
ji neudržovalo, tak Japonsko nechá provalit 
fakta o neexistenci Finska.

Pokud si někdo myslí, že byl ve Finsku, 
je mi ho líto. Nechápu, proč by se části 
Estonska, Norska, Ruska a Švédska měli na-
zývat jiným jménem než Estonsko, Norsko, 
Rusko a Švédsko. Nebo vlastně chápu. Tyto 
státy totiž společně s  Japonskem na tomto 
podvodu neskutečně vydělávají. Buď jako 
příjemci tučného bakšiše nebo nijak nekon-
trolovatelnou těžbou nerostných surovin 
a neomezeným rybolovem.

Finsko neexistuje! Sdílejte to, než to 
smažou!

Pavel Frydrych

KÁMA
Káma neboli touha nemůže být zni-

čena. Někteří filozofové tvrdí, že když se 
vzdáme svých tužeb, budeme znovu osvo-
bození. Touhy se však nemůžeme vzdát, je-
likož je naším průvodním znakem – bez ní 
by živá bytost byla jen mrtvý kámen. Śrīla 
Narottama dāsa Ṭhākura proto radí očistit 
touhu tím, že ji zaměříme na službu Nejvyšší 
Osobnosti Božství. Když budou naše touhy 
očištěné, hmotné podmínění nás přestane 
ovlivňovat. Závěr tedy je, že všechny filo-
sofické teorie vysvětlují existenci různých 
životních druhů s jejich radostmi a strastmi 
jsou nedokonalé. Ve skutečnosti jsme všich-
ni věční služebníci Boha, a  když na  tento 
vztah zapomeneme, jsme uvrženi do hmot-
ného světa, kde se zaměstnáváme různými 
činnostmi, a proto buď trpíme, nebo se ra-
dujeme. Naše touha nás vtahuje do hmotné-
ho světa, ale když ji očistíme a zaměstnáme 
v oddané službě Pánu, naše chorobné puto-
vání po tomto vesmíru v různých podobách 
a životních podmínkách tím skončí.     

Ze Śrīmad-Bhāgavatam vybrala
M. Jandová 

Proč existuje přestupný rok
Jednou za  čtyři roky probíhá tak zva-

ný přestupný rok, kdy je v kalendáři o  je-
den den navíc, místo obvyklých 365 dní. 
Prodlužuje se nejkratší měsíc v roce, tedy 
únor, který má běžně 28 dní. Přestupný 
rok vyšel právě na  letošek, máme tedy  
i 29. únor. 

Proč toto pravidlo existuje a kdo ho za-
vedl? Důvodem je rozdíl mezi kalendářním 
rokem dlouhým 365 dnů a  tropickým ro-
kem, což je skutečná doba oběhu Země ko-
lem Slunce trvající 365 dní, 5 hodin, 48 mi-
nut a 45,4 sekundy, tedy 365,242189 dne. 
Země tedy oběhne Slunce za  zhruba 365 
a čtvrt dne. Proto se jednou za čtyři roky 
do kalendáře přidává jeden celý den, aby se 
rozdíl vyrovnal. Ale ani to není zcela přes-
né. Za tisíc let dojde k posunu o 7,81 dne, 
které budou proti skutečnosti přebývat.

Proč se přestupný rok prodlužuje zrov-
na 29. únorem? Toto pravidlo zavedl Julius 
Caesar v době, kdy nový rok začínal v břez-
nu. Caesar zrušil přestupný měsíc, který 
byl zaveden v  7. století př. n. l.   Únor byl 

posledním měsícem v roce, jednou za čtyři 
roky mu byl tedy přidán jeden den navíc – 
nejdříve měli dvakrát 24.  února, později 
byl přidán 29. únor.

Nepřesnost tohoto kalendáře způ-
sobila narůstající odchylku, která  
v  16. století činila už deset dní. Juliánský 
kalendář se každých 128 let omeškal o je-
den den, časem se jich nasbíralo mnoho, 
a proto v roce 1582 papež Řehoř XIII. (la-
tinsky Gregor) reformoval kalendář vyne-
cháním deseti dní, čímž vzniknul gregori-
ánský kalendář, který používáme dodnes. 
Gregoriánský kalendář (v českých zemích 
přijatý roku 1584) má přestupný každý 
čtvrtý rok, ale roky dělitelné 100 jsou pře-
stupné jenom tehdy, jsou-li dělitelné také 
400. Přestupnými roky jsou proto napří-
klad roky 1600, 2000, 2400 apod., ale roky 
1700, 1800, 1900, 2100 atd. přestupné 
nejsou. 

V českých zemích se 29.února narodil 
spisovatel a politik J. S. Machar (1864).

Připravil František Janeček
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Citáty z kalendáře - únor 2024
¾¾ „Stálý pak je ten, koho úspěchy nesvedou a protivenství ne-

odstraší.“ – Jan Hus
¾¾ „Ještě dnes bych chtěl poděkovat člověku, který vynalezl 

prázdniny.“ – Jean Paul
¾¾ „Cestování je život.“ – Hans Christian Andersen
¾¾ „Žijte ve slunečním svitu, koupejte se v moři a dýchejte di-

voký vzduch.“ – Ralph Waldo Emerson
¾¾ „Vidět svět v zrnku písku a nebe v polním kvítí.“ – William 

Blake
¾¾ „I ta nejmenší kočka je mistrovské dílo.“ – Leonardo da Vinci
¾¾ „Každý vidí, jak působíte, ale málokdo ví, kým skutečně 

jste.“ – Niccolo Machiavelli
¾¾ „Železo rozohnit dovede každý, ukovat však málokterý. – 

Jan Neruda
¾¾ „Pouze vzdělaní jsou svobodní.“ – Epiktétos
¾¾ „Nevyhnutelné přijímej s  klidnou myslí.“ – Lucius Annaeus 

Seneca 
¾¾ „Soucit se zvířetem vzniká z  jednoho pramene zároveň 

s milosrdenstvím k člověku.“ – Artur Schopehauer
¾¾ „Stromy, které rostou pomalu, přinášejí nejlepší ovoce.“ – 

Koliere
¾¾ „Člověk bez národa by byl ničím.“ – Tomáš Garrigue Masaryk
¾¾ „Ti, kteří tančí, se zdají býti šílení pro ty, kteří hudbu nesly-

ší.“ – Friedrich Nietzsche
Vybral František Janeček

Městská policie
Městská policie kontrolovala stav komunikací a  chodníků, jak 

ve  městě, tak ve  spádových obcích. Podle potřeby ve  spolupráci 
s  technickými službami zajišťovala jejich úklid a  posyp. Dále jsme 
prováděli kontrolu střech, ze kterých hrozí pád ledu či sněhu, žádali 
jsme majitele nemovitostí o provedení opatření. U budov v majetku 
města jsme tento problém koordinovali s TS.

Kontrolovali jsme parkoviště a veřejná prostranství.
Zajišťovali jsme pomoc u dopravních nehod a to řízením dopravy, 

pomáhali jsme řidičům, kteří se svými vozidly zapadli do příkopů.
Upozorňujeme Vás, kteří máte zakoupené parkovací karty, aby 

jste nezapomněli provést výměnu, protože v  lednu velkému počtu 
ročních parkovacích karet skončila platnost. Těm z Vás, kteří parko-
vací karty nemáte vůbec, doporučujeme, využijte tuto možnost.

Krádež věcí z  kontejneru na  elektroodpad, které se dopustila 
skupinka osob, byla vyřešena pokutami.

Pokud bude nadále trvat mrazivé počasí okořeněné sněhovou na-
dílkou žádáme Vás, aby jste byli trpěliví, s vozidly parkovali ohledu-
plně, dohlédli na svých střechách, které jsou nad chodníky na nebez-
pečné rampouchy a led a v případě potřeby tato nebezpečí odstranili. 
Opřená tyčka o zeď nemovitosti tuto situaci ovšem neřeší.

Děkujeme.
Petr Zima, ved. strážník MP

Mému milému a čtivému Polickému měsíčníku přeji do roku 
2024 hodně zdaru, bohatou žeň příspěvků o  našem krásném 
kraji i o naší vlasti. Poličáci, buďte zdraví jako „buci“ a nepřízni-
vé zprávy z naší politiky přebírejte s rozmyslem a nenechte se 
odradit od toho, co náš život činí prospěšným pro celou společ-
nost. To Vám vespolek přeje věrná čtenářka nejen PM

Jarca Seidelová

Matematické hlavolamy – únor 2024
Řešte následující trojici úloh:
1.	 Vyjádřete číslo 100

a) pěti stejnými číslicemi,
b) s použitím všech desíti číslic.

2.	 Vyjádřete číslo 1000 osmi stejnými číslicemi.
3.	 Z číslic 0, 1. 2 ... 8, 9 vytvořte dva zlomky stejné hodnoty tak, aby 

jejich součet byl roven 1.
Řešení úloh najdete na str. 31.

Připravil František Janeček

Liturgické mezidobí 
a doba postní

První měsíc letošního roku je za  námi, 
a  čeká nás druhý zimní poločas v  nejkrat-
ším měsíci roku. Počasí je jako na houpačce, 
ale zdá se, že nám zima ještě docela „zatopí“.

Bez ohledu na  počasí, po  blahodárné 
a  radostné době vánoční, zakončené svát-
kem Křtu Páně, jsme vstoupili do  velmi 
krátkého liturgického mezidobí. Čekají nás 
svátek Uvedení Páně do chrámu (Hromnice) 
a svátek Stolce sv. Petra.  

A v polovině února vstoupíme do doba 
postní a přípravy na Velikonoce. Zahájíme ji 
už 14. února Popeleční středou. Tento den 
je vždy prvním velkým milníkem při našem 
putování křesťanským liturgickým rokem. 
Vyzývá nás k zamyšlení nad naším životem, 
životní cestou a  především nad naší vírou 
a  pilíři, na  kterých je vystavěna. Obecně 
lze říci, že základními pilíři křesťanské víry 
jsou: četba Bible, Boží slovo - modlitba - bo-
hoslužba, svátosti - život z víry, služba pro 
druhé.  Postní doba a půst obecně, zdaleka 
není jenom o střídmosti v jídle nebo půstu 
od  masa či zábavy. Je to prostředek, jak si 
na nějaký čas dát odstup od věcí či činností, 

které nás „ovládají“ nebo jsme na nich „zá-
vislí“, prostředek, jak získat nadhled, pro-
středek, jak zajet na hlubinu, ke kořenům ... 
Má nás přimět k hledání základů naší víry 
a osobního vztahu s Bohem, objevovat Jeho 
lásku k nám a tuto lásku promítat do vztahů 
s  lidmi kolem nás. Liturgická barva postní 
doby je fialová, o čtvrté neděli postní, zvané 
„Laetare“ (podle výzvy „Laetare Ierusalem 
…“, raduj se Jeruzaléme), ji krátce vystřídá 
barva růžová. K postní době patří také sym-
bolické Křížové cesty, které budeme letos 
opět společně procházet. 

LITURGICKÝ KALENDÁŘ:
31. ledna -	 Památka sv. Jana Boska, kněze, 	
	 zakladatele Salesiánů 
2. února - 	 Svátek Uvedení Páně do chrámu 	
	 (hromnice)
4. února - 	 5. neděle v mezidobí (cyklus B)
10. února -	Památka sv. Scholastiky, 
	 řeholnice, patronky 
	 benediktinského řádu
11. února -	6. neděle v mezidobí 
14. února -	Popeleční středa, den přísného 	
	 postu 
18. února -	1. neděle postní
22. února -	Svátek Stolec sv. Petra

25. února -	2. neděle postní
3. března -	3. neděle postní

POŘAD BOHOSLUŽEB V ÚNORU: 
yy v úterý a v pátek mše sv. od 17 hod.
yy ve čtvrtek mše sv. od 8 hod.
yy v  sobotu  mše sv. s  nedělní platností 

od 17 hod.
yy v neděli mše sv. od 9.30 hod.
yy 14. února, Popeleční středa - boho-

služba od 17 hod. 
yy každý pátek v postní době bude před 

mší sv. od 16.30 hod. společná liturgie 
Křížové cesty

yy dále bude Křížová cesty v  neděli  
25. února v  15 hod. v  kostele a  10. 
března v 15 hod. u Suchodolské kaple.

Internetové stránky farnosti:
www.farnostpolice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY: 
V  úterý, ve  čtvrtek a  v  pátek po  boho-

službě; případně podle potřeby po domluvě 
s knězem.

Rádi bychom všem popřáli krásné 
zimní dny a Pokojnou dobu postní.  

za ŘK farnost Lubomír Pilka, kněz 
a Jan Troutnar, člen pastorační rady farnosti 

Římskokatolická farnost v Polici nad Metují informuje
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Je Spartak Police opravdu černá díra?
Na  posledním 

jednání městské-
ho zastupitelstva 
se mimo jiné pro-
jednávala naše 
žádost o  přidě-
lení mimořádné 
dotace ve  výši 
150 000 Kč.

Touto žá-
dostí jsme reagovali na  skutečnost, 
že na  rok 2023 nebyl 
Národní sportovní agen-
turou vyhlášen dotační 
program Provoz a  údrž-
ba. A  bohužel, i  některé 
námi využívané dotační 
programy byly kráceny. 
Nicméně nám na  činnost 
Spartaku v  letošním roce 
chybělo 500 000 Kč. I přes 
vynaložená opatření se 
nepodařilo hospodařením 
oddílu dosáhnout vyrov-
naného rozpočtu, a  ztráta 
by se tak vyšplhala do výše 
150  000 Kč. Je nutné po-
znamenat, že proběhla 
velice korektní jednání 
s  Radou města Police nad 
Metují a posléze i se zastu-
pitelstvem. Až… Chápeme, 
že na  jakýkoliv problém 
existuje spousta názorů 
a  doporučení, jak ho od-
stranit, a  to bez vyhraně-
ných názorů. Proto nás 
velice mrzí nařčení Jiřího 
Berana mladšího z neprů-
hledného hospodaření 
našeho, ale i  vašeho spol-
ku. Jeho další slova poté 
mířila k  jakési nečinnosti 
Spartaku pro obyvatele 
Police nad Metují. Proto 
nám dovolte veřejně pre-
zentovat naši činnost 
a  úspěchy za  přispění fi-
nancování města Police 
nad Metují. 

V  roce 2023 tvoři-
lo členskou základnu 
Spartaku 200 svazy regis-
trovaných členů. Členská 
základna mládeže do 18 let 
s trvalým pobytem v Polici 
nad Metují byla tvořena 
z 69 děvčat a chlapců, bez 

trvalého pobytu bylo registrováno dal-
ších 33.

Spolek Spartaku registruje tři od-
díly, oddíl kopané, Rekreační sport 
a Klub přátel turistiky s nejnižším po-
čtem členů. Avšak pro veřejnost oddíl 
turistiky v  loňském roce pořádal již 
46. ročník mezinárodního Polického 
vandru, 60. ročník Zimního táboření 
na Hvězdě a již tradiční Silvestrovskej 
vejšlap s  horkým čajem a  čertovským 

mokem. Rekreační sport organizuje 
cvičení pro veřejnost všech věkových 
skupin, a to pod dlouhodobým vedením 
Jany Zocherové a Renaty Teichmanové, 
které patří mezi stálice pohybových 
aktivit polických žen. Odměnou jim je 
radost a  dobrý pocit ze spokojených 
svěřenkyň. Oddíl kopané tvoří přede-
vším nadšenci, kteří se starají o  naše 
nejmenší – předpřípravku, mladší 
a  starší přípravku (okresní přebor), 
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mladší a  starší žáky (krajský přebor), 
mladší dorost (krajský přebor), muže 
„B“ (okresní přebor) a muže „A“ (kraj-
ský přebor). Zde patří velké poděková-
ní nejen rodičům, ale i trenérům a fan-
dům polického fotbalu. 

Počet diváků, kteří chodí na  sou-
těžní zápasy našeho, „Áčka“ je druhý 
nejvyšší v  našem kraji. Počty divá-
ků navštěvujících fotbalová utkání je 
v  průměru 400 na  zápas. Před námi 
je jen prvoligový FK Hradec Králové.
Sečteme-li všechna utkání mužů a mlá-
deže, pak polická veřejnost, a nejen po-
lická, sledující tato utkání čítá 480 až 
500 diváků za celý víkend.

Údržba samotného 
fotbalového hřiště patřící 
městu Police nad Metují 
představuje nemalé nejen 
pracovní, ale i  finanční 
problémy. Na  jeho údržbě 
se za  rok odpracuje při-
bližně 600 hodin a dalších 
několik desítek hodin je 
nutných pro údržbu ce-
lého areálu.  Tuto práci 
dělají příznivci našeho fot-
balu ve svém volném čase. 
Jenom náklady na  údrž-
bu hřiště jsou zhruba 
277  000 Kč, hnojivo, pí-
sek a voda na zavlažování 
představují výdaje dalších 
60  000 Kč, finančním ná-
kladem je i  plat správce 
hřiště.  

Jelikož Spartak vlastní 
i  budovu turistické uby-
tovny a  sauny, tak máme 
povinnost se starat i o její 
chod a  údržbu.  V  roce 
2023 jsme do oprav v sau-
ně investovali částku 
100  000 Kč. Bez  iniciativ-
ního přístupu a  ochoty 
Radovana Řezníčka při 
rekonstrukci pronajatých 
prostor, by finanční nákla-
dy na  opravy mohly být 
i mnohem vyšší. 

Nejen výdaje, ale i pří-
jmy jsou součástí finan-
cování spolku. Z  příjmů 
můžeme uvést dotační 
programy, členské pří-
spěvky, nájmy, sponzor-
ské dary a vstupné. V roce 
2022 jsme hospodařili 
se  ztrátou 200 Kč, což 

poukazuje na  naši zdravou finanční 
gramotnost. Řádně vedeme účetnictví, 
které předkládáme všem kontrolám, 
a také velmi přísně evidujeme vynalo-
žené finanční prostředky pro mládež, 
která je pro nás prioritou. Vůbec není 
pravda, že „Áčko“ rovná se Spartak.

Nechceme zde poukazovat na  bez-
chybnou práci, máme rezervy a  be-
reme v potaz i kritiku. Jen jsme chtěli 
vysvětlit, že Spartak Police nad Metují 
z.s. nemá jen nataženou ruku, ale že se 
především snaží svou činností podpo-
rovat sport ve městě.

Děkujeme zastupitelům za  schvá-
lení žádosti, která pomohla k dofinan-
cování naší činnosti v roce 2023 a tím 
umožnila všem oddílům dál sportovat 
a reprezentovat Polici nad Metují.

Závěrem je nutné podotknout, že 
pokud ještě existují lidé, kteří chtějí ze 
své vůle dobrovolně udělat maximum 
pro činnost tohoto spolku, pak věří-
me, že ještě dlouho bude sport v Polici 
aktivním.

Za Výkonný výbor 
Spartak Police nad Metují 

Petr Scholz
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Přes svátky jsme si všichni odpoči-
nuli. Štědrý den byl bílý, ale další sváteční 
dny byly už ve znamení deště a bláta. Kdo 
se přeci jen chtěl na  běžkách svézt, musel 
na  hřebeny Krkonoš nebo Orlických hor. 
Počasí je od  té doby nevyzpytatelné. Když 
nasněží, do  víkendu to zase roztaje. Hned 
začátkem ledna se tréninkové skupiny, 
které v prosinci vzhledem ke zdravotnímu 
stavu dětí i  trenérů neměly „Sportovkové 
Vánoce“, sešly na  Nebíčku u  ozdobeného 
stromečku a prosincový restík napravily.

První lyžařský závod Poháru KHK po-
řádali Skuhrováci místo v  Deštém, nahoře 
v Luisině Údolí, kde je to pro organizátory 
i závodníky náročné. Na start se musí dojít 
3 km pěšky. Počasí ani sníh nebyl ideální, 
ale to k našemu sportu patří. Jsme rádi, že 

závod vůbec proběhl. Za Polici bylo na star-
tu 28 dětí a 5 mužů. Na stupně vítězů se po-
stavilo 11 polických dětí a dva muži (Štěpán 
Štolfik a  Hanýsek za  veterány). Super vý-
sledky. Bohužel plánované lednové závody 
v  Machově a  Polici jsou vzhledem k  nedo-
statku sněhu zatím odložené na neurčito.

I přes to se snažíme na lyžích trénovat. 
Jezdíme na Orlické hory a na dva tréninky 
se povedlo využít i  pár centimetrů sněhu 
na Nebíčku.  

V  pátek 19.1. odjela skupina staršího 
žactva na víkendové závody Českého pohá-
ru do  Vimperku. V  sobotu se jelo klasicky 
na  3 km trati a  kluci 2009  4 km. Nedělní 
závod byl volně na  stejných tratích. Vše 
intervalové starty. Ročník 2011 zastupo-
vali Anička Knillová (16. místo klasicky 
a 11. místo volně), Ivan Hornych (16. a 15.) 
a  Karel Skala (42. a  42.). Ročník 2009 za-
stupovali Václav Liskovský (18. a 19.), Petr 

SKI Police nad Metují – klub běžeckého lyžování
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Řešení úloh z matematických hlavolamů:
1. 	a) 	100 = 111 - 11;
		  100 = 33 .3 + 3/3;
		  100 = 5 . 5 . 5 - 5 . 5;
		  100 = (5 + 5 + 5 + 5) . 5 
	 b) 	100 = 70 + 24 + 9/18 + 5 + 3/6;
		  100 = 80 + 19 + 27/54 + 3/6;
		  100 = 87 + 9 + 3 + 12/60 + 4/5;
		  100 = 50 + 49 +38/76 + 1/2	
2.  	 1000 = 888 + 88 + 8 + 8+ 8 
3. 		 35/70 + 148/296 = 1;
		  0,5 + 1/2(9 - 8) . (7 - 6) . (4 - 3) = 1

F. J.

Mitterwald (21. a  22.), Jakub Stuchlík (30. 
a  30.), Matylda Pohlová (32. a  30.), Sára 
Beranová (40. a  40.). Všechna umístění 
do  dvacítky jsou chvályhodná. A  Petrovo 
zdánlivě nečekané 21. místo na  klasice je 

potvrzením poctivého přístupu k tréninku. 
Průběh závodů jsme probrali a víme, na čem 
zapracovat, tímto rozhodně nekončíme.

V době uzávěrky odjela několikačlenná 
skupina polických lesníků na  Mistrovství 

Evropy lesáků 
do  francouzských 
Alp. O  výsledcích 
podáme zprávu 
v příštím vydání.

V  posledních letech jsou sněhové pod-
mínky v  zimě nestabilní. Závody republi-
kové i  královéhradecké jsou naplánované, 
ale termíny nejisté. Věříme, že v  únoru se 
povede závodní program dodržet, protože 
je opravdu nabitý.

Za SKI Police nad Metují
Helena a Jan Pohlovi
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Polický měsíčník
- periodický tisk města Police nad Metují -
Termín uzávěrky:  vždy 20. den v měsíci do 15 hod. 
Distribuce: obvykle první pracovní den v měsíci
Vychází v Polici nad Metují v nákladu:  700 ks
Registrační číslo: MK ČR E 11974
Za obsah a jazykovou správnost odpovídá autor příspěvku.
Tisk:	 Tiskárny B.N.B. spol. s r.o. Velké Poříčí
Vydavatel: Město Police nad Metují, Masarykovo nám. 98, 549 54
 	 IČO 272 949
Telefon: 	 491 541 113
E-mail:  	 polickymesicnik@policenm.cz  
Autor obálky: Jan Flieger
Ceník inzerce: (stránka bez 1,3 cm okrajů)
Velikost 1/2A4 - A4	 2000,- Kč + DPH
Velikost ¼ A4 - 1/2A4	 1000,- Kč + DPH
Velikost 1/8A4 – ¼ A4 	 500,- Kč + DPH
Velikost do 1/8A4	 250,- Kč + DPH

Množstevní slevy se neposkytují

v , , 

VERA NOVAKOVA 
Realitní zprostředkovatel 
S kvalifikací 66-042-M, se zákonným pojištěním 

Mobil: +420 608 280 563 
Email: novakova.rm@seznam.cz 

v v , , 

JINDRISKA NOVAKOVA 
Asistentka obchodu a prodeje 
Mobil: +420 778 023 125 
Email: novakova.asist@seznam.cz 

WWW: vn-reality5.webnode.cz/ IČO: 13545540 DIČ: CZ6257182184 
✓ Poradenství a realizace obchodů na realitním a finančním trhu
✓ Posouzení ceny nemovitostí pro potřeby vyřízení pozůstalosti, soudy, atd.



PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,

IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. únor 2024

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Úterý 6. února 2024  v 19.00 hodin
3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadlo Šumperk

Karel Poláček: 

BYLO NÁS PĚT

Režie a dramatizace: Petr Smyczek                                                                
Tak to vidíte, tu dnešní mládež. To je hrůza! Anobrž jsou samej luxus a kázeň žádná.
Petr Bajza je kluk z malého města, vyrůstající ve spořádané rodině. Líbí se mu Evička Svobodová z cukrárny 
a navrch má čtyři kamarády - Tondu Bejvala, Edu Kemlinka, Čeňka Jirsáka a Zilvara z chudobince. O nich slyšel 
každý, kdo se setkal s legendárním humoristickým románem prvorepublikového spisovatele Karla Poláčka, jehož 
popularitě pomohla i oblíbená seriálová adaptace. 
Předprodej již probíhá.                           Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Neděle 11. února 2024 v 15.00 hodin
 Loutkoherecká skupina LOUDADLO 

Vás zve na nedělní pobavení!

NA KOUZELNÉM 
PALOUČKU

NA KOUZELNÉM PALOUČKU - JŮ A HELE
Když zakokrhá kohout, znamená to, že začíná den. Sluníčko slíbí měsíčku, že když už půjde spinkat, bude mu 
pak vyprávět, co se zatím „Na kouzelném paloučku“ odehrálo. Těší se na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci 
Kvik a Kvak a neodolatelný „šoumen“ myšák Kiko, který se vám rád předvede v plné parádě! Podíváte se také na 
rybičky pod hladinou, proletíte se s papírovými draky široko-daleko a na palouček zavítají kamarádi Jů a Hele.

Pro děti od 3 do 10 let. Délka představení cca 60 minut. 
Předprodej již probíhá.                                                                                    Vstupné: 120 Kč

Středa 14. února 2024 v 19.00 hodin  
PFERDA z.ú. vás zve na představení Dejvického divadla 

Daniel Majling: 

VINA? 
- benefiční představení

Zkus si to představit dřív, než něco řekneš…
Hrají: Václav Neužil, Martha Issová, Lenka Krobotová, Simona Babčáková, 
Tomáš Jeřábek, Pavel Šimčík, Lukáš Příkazký, Eva Suková ml. a další
Třetí titul, který Daniel Majling napsal přímo pro Dejvické divadlo. Dramatický příběh se odehrává v divadle, které 
v mnohém připomíná to naše, ale nejsme to my. 

Předprodej již probíhá.                                                                                               Vstupné: 890 Kč, 850 Kč a 790 Kč  

Neděle 18. února 2024 v 19.00 hodin     
Pořádá www.agenturamalina.cz

RADŮZA s kapelou

Přijďte si vychutnat jedinečný koncert. 
Po bezmála deseti letech, přijede do Náchoda oblíbená písničkářka Radůza se svojí kapelou. Radůza během 
vystoupení zahraje na několik hudebních nástrojů a za doprovodu Josefa Štěpánka (kytary) a Miloše Dvořáčka 
(bicí) vám bude vyprávět dojemné příběhy. 
Předprodej již probíhá.                                                                                                                Vstupné: 450 Kč a 390 Kč

Středa 21. února 2024 v 19.00 hodin
6. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2023/2024

OD HUBIČKY 
K RUSALCE

Lucie Silkenová - soprán     Ladislava Vondráčková - klavír      

 V programu zazní skladby B. Smetany, L. Janáčka, A. Dvořáka a B. Martinů
Lucie je vyhledávaná sopranistka pro operní i koncertní příležitosti, stálý host Národního divadla v Praze, 
vystupuje s významnými dirigenty, orchestry a soubory po celé Evropě a své posluchače si našla i v Japonsku, 
Jižní Americe či Africe. Lucie začínala svoji divadelní kariéru na prknech SeMaForu, kde po boku Jiřího Suchého 
a Jitky Molavcové hrála a zpívala celkem 7 let. Dalším odskokem od klasiky byla role sopranistky Corilly v muzikálu 
Fantom Opery od A. L. Webbera. Lucie je sólistkou Ústřední hudby Armády ČR. 
Předprodej již probíhá                                            Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč 

Čtvrtek 22. února 2024 v 19.00 hodin
3. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024   

Gotika 1212 s.r.o. agentura

Daniela Miňovského: 

CO NA SRDCI 

Režie: Josef Hervert          
Hrají: Irena Máchová / Barbora Mottlová, Václav Liška, Lucie Linhartová, 
           Radomír Švec / Bořek Slezáček
Našlapaná komedie ze života, která Vás dostane do kolen!
Dva manželské páry ve věku 35-50 let se setkávají jednou za týden na společných večeřích ve svých bytech. Za čas 
se ukáže, zda jejich přátelství ustojí krizovou situaci, ve které se náhle ocitnou. Říká se „co na srdci, to na jazyku“, 
ale je tomu tak?
Předprodej již probíhá.                        Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Pátek 9. února 2024 - Maturitní ples - SOŠ sociální a zdravotnická - Evangelická akademie v Náchodě
Pátek 16. února 2024 - Maturitní ples - Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední školaDalší akce

PŘIPRAVUJEME
Neděle 3. března 2024 v 15.00 hodin 
SVČ Déčko Náchod a Beránek Náchod a.s. pořádají

MAŠKARNÍ REJ - PRO DĚTI
MAŠKARNÍ REJ PRO DĚTI
Zveme vás do Městského divadla Dr. Josefa Čížka na zábavné odpoledne pro děti! Budeme tančit, soutěžit…, zkrátka se dobře bavit.
Vstupné bez masky 70 Kč, všechny masky i dospělí zdarma

Středa 6. března 2024 v 19.00 hodin

ROBERT BALZAR TRIO
Robert Balzar Trio hraje ve složení: Vít Křišťan - piano, Robert Balzar - kontrabas, Kamil Slezák - bicí.
Hudba RBTria zachycuje nový, současný zvuk tří zkušených hudebníků v jednom organickém celku. Většinu repertoáru tria tvoří vlastní skladby, nebo úpravy nejen jazzových 
standartů. RBTrio např. doprovázelo hvězdy takového kalibru, jako jsou kytarista a zpěvák Raul Midon nebo Kurt Elling. Robert Balzar Trio vydalo sedm autorských alba 
vystupovalo na mnoha zahraničních koncertech / festivalech v Evropě a v USA. Pravidelně vystupuje s vynikajícím českým zpěvákem Danem Bártou.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                               Vstupné: 220 Kč, 190 Kč, 160 Kč

Čtvrtek 7. března 2024 v 19.00 hodin
4. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024 

Náchodská divadelní scéna

Robert Thomas: STALO SE V CHAMONIX 
aneb Past na osamělého muže

Režie: Ludmila Šmídová
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.
Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Daniel Corban ohlásí zmizení manželky, s níž krátce žije. Přivolaný komisař se snaží celou situaci vyřešit, ale protože se to běžnou cestou nedaří, použije speciální metodu. 
S přispěním několika dalších osob vznikají absurdní situace, ve kterých je Daniel vystaven velkému psychickému tlaku. 
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                 Vstupné: 180 Kč, 160 Kč, 140 Kč  

Sobota 16. března 2024 v 19.00 hodin
4. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024     

Agentura Harlekýn Praha

Ernest Thompson: NA ZLATÉM JEZEŘE 

Romantická komedie upřímně dojímá i baví.
Hrají: Ladislav Frej / Jan Vlasák, Simona Stašová a další
V kouzelném prostředí na březích Zlatého jezera tráví léto starší manželé. Věčně brblající, nepraktický a naschvál i doopravdy zapomínající profesor v penzi Normen a jeho 
chápající žena Ethel, starající se o muže i domácnost s neutuchajícím půvabem a noblesou. Příjezd dcery s partnerem a jeho tvrdohlavým synkem pomůže Normenovi vystoupit 
náhle z letargie a všechny zaskočí svým příkladem: Vždycky je čas za život, i ten nejobyčejnější, začít se znovu prát.   
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                  Vstupné: 520 Kč, 500 Kč, 480 Kč

Středa 20. března 2024 v 19.00 hodin
7. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2023/2024

INDIGO QUARTET
Jan Bělohlávek a Martin Flašar - housle, Martina Himerová - viola a Pavel Borský - violoncello
Program:      Sláva Vorlová: Smyčcový kvartet „Bezkydy“, op. 1 (1933)                  Zdeněk Král: Indigo Snake, Sekaná pro Indigo, Ústím v Ústí             Bill Evans: Turn Out the Stars
                        Martin Flašar: Trilogie na texty moravské poezie, Festina Lente                 Astor Piazzolla: Oblivion                                                                     David Balakrishnan: Skylife
Smyčcové kvarteto Indigo Quartet působí na brněnské hudební scéně od roku 2000. Na první poslech jde o komorní těleso s kompaktním, specifickým zvukem, které se 
rozhodlo jít jinou než klasickou cestou. Repertoár kvarteta je poměrně široký, sahá od počátků jazzu až po současnost. 
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                    Vstupné: 170 Kč, 150 Kč, 130 Kč

Úterý 2. dubna 2024 v 19.00 hodin

ROMAN HORKÝ 60 
- KAMELOT TOUR 2024

Zpěvák, kytarista, hudební skladatel jedné z nejúspěšnější folkové a trampské hudební skupiny oslaví v roce 2024 významné životní jubileum 60 roků. 
Stěžejním programem koncertu bude výběr historicky nejúspěšnějších skladeb Romana Horkého a Kamelotu, doplněných o srdeční skladby autora. Některé písně přinese 
hudební skupina v nových, nebo naopak v původních aranžích. Zazní i několik písní z nového alba „Zaprášené diamanty“, které vyšlo na podzim 2023.
Hostem koncertu je Ilon Leichtová - od roku 1997 působí v bluegrassové kapele BlueGate, kterou spoluzakládala, jako kapelnice, zpěvačka, baskytaristka a manažerka. 

Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                  Vstupné: 440 Kč, 410 Kč a 380 Kč
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ÚNOR 

POLICE NAD METUJÍ

Provozní doba Informačního centra Police nad Metují: pondělí - pátek: 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, sobota ,svátek: 8:30 - 11:30.

pellyho domy
VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.PELLYHODOMY.CZ

Prodej vstupenek na vybrané pořady v Informačních centrech v Polici nad Metují, Hronově, Náchodě, na www.pellyhodomy.cz 
a v pokladně Kolárova divadla a sále Pellyho domů. Prostory konání akcí jsou veřejnosti otevřeny již hodinu před začátkem.

GÁBOR GÖRGEY: 
„NA KOHO TO SLOVO PADNE“
Klicperovo divadlo
Pátek 23. 2. 2024 v 19:00 
/ Kolárovo divadlo
5 mužů, 1 uzavřená místnost, 1 klič  
ke svobodě a 1 revolver – to je výchozí 
situace komedie Na koho to slovo  
padne. Komedie o tom, jak je snadné 
podlehnout pokušení moci a ovládnutí 
ostatních. Ale také o tom, jak se naše 
charakteryvybarví, když hledíme  
do ústí revolveru. Česká premiéra hry, 
která balancuje na hraně mezi 
absurdním divadlem a tarantinovsky  
laděnou drsnou komedií. Mafián, 
aristokrat, intelektuál, patolízal  
a jeden obyčejný vesničan uzavřeni  
v místnosti, ze které vedou pouze 
jedny dveře – dohodnou se nebo 
postřílejí?
Inscenace Klicperova divadla pod 
vedením režiséra Dejvického divadla 
Michala Vajdičky. Chcete se královsky 
bavit od začátku do konce? Potom je 
toto představení pro vás!

Vstupné: na místě 390 Kč
v předprodeji 350 Kč

ARISTOKRATKA VE VARU
úterý 13. 2. 2024 od 19:00
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák), 
jeho žena Vivien (Tatiana Dyková)  
a jejich dcera Marie (Yvona Stolařová) 
žijí na svém rodovém zámku 
Kostka. Udržovat zámek v chodu 
jim pomáhá hospodyně paní Tichá  
(Eliška Balzerová), údržbář Krása 
(Pavel Liška) a komorník Josef (Martin 
Pechlát). Původní zájem návštěvníků 
zámku o kletbu komtesy Marie už 
netáhne jako dřív, což Marii vůbec 

nevadí – alespoň má dostatek času na 
svého Maxe (Zdeněk Piškula), šlechtice 
z vedlejšího zámku Hvězda. Frank je 
ovšem v koncích, není dost peněz ani 
na výplaty, ani na potřebné opravy. A 
právě v tu chvíli se objeví dcera právníka 
Bendy (Vojtěch Kotek) Denisa (Simona 
Lewandowska), která rozvíří poklidné 
vody rodového sídla…

Vstupné: 100 Kč předprodej,  
120 Kč na místě

„ŽENY ŽENÁM“
Pátek 8. 3. 2024
Moderní oslava mezinárodního dne 
žen organizovaná v úzké spolupráci 
s ženskými kolektivy nejrůznějšího 
věku. Společné osazování vybraného 
veřejného místa maceškami, společné 
předčítání poezie psané ženami, ruční 
práce. To vše bude součástí plánované 
akce.  Mezigenerační dialog žen, to je 
oč tu (po)běží.

VÝROČNÍ KONCERT KAPELY 
„BEZ ŠANCE“
Sobota 30. 3. 2024 
/ Pellyho domy - Společenský sál
 

SLEPICE NA ZÁDECH
Divadlo Ungelt
Úterý 30. 4. 2024 v Kolárově divadle
Hrají: Vojtěch Dyk, Tatiana Dyková, 
Radovan Klučka 
Muž zapomněl na její narozeniny. Je to 
dostatečný důvod k vraždě? Bláznivá 
groteska o šílenství, k němuž vás 
dožene manželství. 

JARNÍ VELIKONOČNÍ 
PRODEJNÍ VÝSTAVA
Opět pro vás v prostorách informačního 
centra bude od začátku března připravena 
velká spousta jarních dekorací, ozdob, 
velikonočních vajíček apod. 

Pellyho domy Kolárovo divadlo

2024

KURZ SPOLEČENSKÉHO  
TANCE PRO MLÁDEŽ - 2024 
V tomto roce bude kurz společenského 
tance probíhat také. Kapacita byla 
téměř bleskově obsazena a místo  
pro další účastníky již není. 

 
SENIOR KLUB
Termíny společných setkání:
16. 1. 2024 od 14:00 
20. 2. 2024 od 14:00
5. 3. 2024 od 14:00
16. 4. 2024 od 14:00
21. 5. 2024 od 14:00 (oslava jubilantů).

„MASOPUSTNÍ REJ“
Sobota 3. 2. od 14:00 
a neděle 4. 2. 2024 od 10:00 
Pellyho domy, Masarykovo náměstí  
Masopustní rej o první únorové neděli. 
Vlastním maskám se meze nekladou.
Masopust býval předzvěstí jara,  
s tradičními maskami se pojila řada 
pověr. Dával lidem možnost sousedsky 
se poveselit v době trudné zimy. 
Svůj význam si ale zachovává i dnes, 
protože kde se sousedé setkávají,  
tam se dobře žije. Oživení 
masopustní tradice je vítanou 
příležitostí svobodně tvořit, vyjádřit 
maskou svůj světonázor nebo jen 
přičichnout k jedinečné atmosféře. 
Sraz masek v neděli 4. února 10:00. 
Průvod poté projde okruh městem. 
Cestou nás čeká pouliční autorské 
mikrodivadlo s Musaši Entertainment 
Company. 
Společný závěr ve 12:00 na Masarykově 
náměstí před radnicí, kde se můžete 
posilnit teplými i studenými nápoji. 
Akce je vhodná pro všechny věkové 
kategorie. V průběhu průvodu se také 
bude prodávat občerstvení – jitrnice!

Připravujeme

Kino
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